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Máme novú škôlku 

Pôvodná, kapacitne menšia a 63 rokov 
stará škôlka fungovala už dva roky na vý-
nimku od hygienika. Prevádzkovo presta-
la byť spôsobilá a jej finančne efektívna 
rekonštrukcia prakticky neprichádzala 
do úvahy. Nechýbalo veľa a Vajnory by 
ostali úplne bez materskej školy. „Obec 
si na túto investíciu zobrala úver vo výš-
ke 900 000 eur so splatnosťou na 10 ro-
kov. Pomohli aj miestni investori. Aj na-
priek kríze miestna samospráva nevá-
hala realizovať dlhodobejšie investičné 
zámery, ktoré sú pre našich občanov 
veľmi potrebné,“ uviedol starosta Vajnor 
Ján Mrva.

Napriek dlhej zime a veľmi daždivému 
polroku sa podarilo dodržať sľub - za rok 
postaviť modernú škôlku, ktorá dokonale 
spĺňa nielen všetky najnovšie hygienické 
a kvalitatívne normy, ale aj tie najvyššie 
požiadavky na komfort. „Posledné roky 
dali všetkým naozaj zabrať. Veď 80 detí 

sa hrávalo aj spalo v zdraviu škodlivom 
prostredí. Potom im provizórne zrekon-
štruovali priestory v miestnej základnej 
škole. V porovnaní s vlhkou a poloroz-
padnutou budovou bývalej materskej 
školy, ktorá mala v pivnici nepretržite 
vodu, je novučičká škôlka s piatimi trie-
dami pre nás niečo ako obrovský zázrak. 
Detičky, ktoré ju už videli, veľmi rýchlo 
zabudli na akékoľvek ranné škôlkarské 
slzavé údolia a na každý deň sa doslo-
va tešia,“ povedala zástupkyňa riaditeľa 
Alena Srnová. 

Mestská časť Bratislava-Vajnory sa 
však už v súčasnosti zaoberá perspek-
tívnymi, veľmi príjemnými starosťami. 
Pozitívna demografia totiž naznačuje, že 
ani päť nových tried nemusí do budúcna 
stačiť. A tak sa už teraz rodia plány, ako 
si poradiť s ďalšími ročníkmi malých Vaj-
norákov. 

  Eduard Fašung

Vajnory sa môžu pochváliť, že ako jediná mestská časť, obec, či mesto 
na Slovensku začali školský rok s úplne novou materskou školou pre
120 detí. Rodičia škôlkarov vo Vajnoroch práve dnes dostali na súčasnú 
dobu naozaj výnimočný darček – novú škôlku.

➷Editoriál

Onedlho si budeme vyberať zástupcov 
do obecných samospráv. Azda si poviete, 
že tých volieb je dáko priveľa na jedno štvor, 
resp. päťročné volebné obdobie. Máme 
voľby komunálne, regionálne, parlamentné, 
prezidentské a tiež eurovoľby. Ak sa k tomu 
pridá referendum, je toho naozaj dosť. 
Nechcem polemizovať o tom, či by sa všetky 
tie voľby nedali zladiť do jedného termínu. 
Už len kvôli času a najmä finančným úspo-
rám. Chcem sa pristaviť reflexiou pred 
blížiacimi sa obecnými voľbami.
Vo všeobecnosti prevláda názor, že komu-
nálne voľby stoja na najnižšej úrovni výkonu 
správy vecí verejných. Že obecní starostovia, 
či poslanci nemôžu vstúpiť do kľúčových roz-
hodovaní a len tak paberkujú na lokálnej úrov-
ni. Ešte zložitejšia sa môže javiť zastupiteľská 
úroveň bratislavských miestnych samospráv, 
kde mnohé miestne rozhodnutia podliehajú 
schváleniu poslancov hlavného mesta.
Reforma v oblasti prenosu kompetencií 
na samosprávy však spôsobila, že sa čoraz 
častejšie rozhoduje o významných úlohách 
a projektoch práve na lokálnej úrovni. 
V demokratickej spoločnosti je to správny 
postup, ak poslanci zvolení na úrovni mesta, 
obce alebo mestskej časti môžu významnejšie 
vstupovať do procesu rozvoja daných muni-
cipalít a tak pozitívne ovplyvňovať život 
občanov, ktorí im dali vo voľbách dôveru.
Rozumné rozhodnutia poslancov na úrovni 
miestnej či obecnej samosprávy berieme 
s nevšímavou samozrejmosťou. Horšie je, ak 
nám vážne zasiahnu do života. Príkladom je 
rozhodnutie Chorvátskeho Grobu. Grob má 
deväť poslancov. Na zastupiteľstve päť z nich 
hlasovalo za rozsiahlu zástavbu na ploche 
takmer 200 hektárov. Dvaja boli proti. 
Tí piati rozhodli o výstavbe 5 000 bytových 
jednotiek pre 35 000 ľudí. Bez domyslenej in-
fraštruktúry. Ich rozhodnutie skomplikuje život 
prakticky väčšine obyvateľov Bratislavského 
samosprávneho kraja. Náš starosta 
a traja poslanci (Molnárová, Vlček, Pokrivčá-
ková)  boli osobne proti tomuto zámeru 
protestovať na obecnom zastupiteľstve 
v Chorvátskom Grobe, ale názor 5 poslancov 
už nezmenili a teda podajú voči schváleniu 
uznesenia protest prokurátora. Začne sa 
stavať, ponúkať nové bývanie bez prístupo-
vých ciest. Reklama bude ponúkať bývanie 
v atraktívnej lokalite 10 minút jazdy od centra 
Bratislavy. Realita však každého obyvateľa na 
Čiernej Vode vráti na pevnú zem keď zistí, 
že po jedinej prístupovej ceste uviazne 
v dopravnej zápche aj na dve hodiny. 
A čo budú robiť noví obyvatelia potom? 
Nepochybne spisovať petície, demonštro-
vať a žiadať nové cesty. Developer však už 
bude preč. A tak sa obrátia na regionálnu 
samosprávu. Ale prečo by mal Bratislavský 
samosprávny kraj riešiť dopravu tam, kde ju 
investor zanedbal? Nehovoriac už o tom, 
že náklady na infraštruktúru by išli z regio-
nálneho, prípadne aj štátneho rozpočtu, 
teda z vrecák nás, daňových poplatníkov. 
Aj toto je dôvod, prečo by sme si v nad-
chádzajúcich voľbách mali rozmyslieť,
komu dať hlas.                Eduard Fašung

Sila hlasu

Sympatická poslankyňa NR SR z výboru 
pre vzdelávanie Tatiana Rosová otvárala 
na Slovensku výnimočnú stavbu v čase krí-
zy  a to našu vajnorskú škôlku. Nezabudla 
pripomenúť, že dnes je skôr zvykom škôlky 
zlikvidovať a predať pozemok investorom, 
čo tam postavia byty, ale vo Vajnoroch je 
to inak a teší ju, že sa myslí hlavne na deti 
a teda budúcnosť obce.

Foto: Anton Jakubáč
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Zástavbu na Čiernej Vode bez riešenia dopravy odmietame

Predseda BSK Pavol Frešo výstavbu odmietol 
priamo na stretnutí so starostom Chorvátskeho 
Grobu Štefanom Balaškom. „Jasne sme tlmočili 
stanovisko župy, že najprv musí byť vyriešená do-
prava, prv než sa bude vôbec o výstavbe uvažo-
vať. Župa už pred časom poslala pripomienky, tie 
však neboli akceptované v územnom pláne.“ Pod-
nety BSK nezohľadnil ani Krajský stavebný úrad 
Bratislava. Obecné zastupiteľstvo v Chorvátskom 
Grobe konalo podľa neho v tejto veci veľmi rýchlo 
a neberie ohľad na dopravnú situáciu v Bratislav-
skom kraji. Ako ďalej predseda BSK konštatoval, 
obec Chorvátsky Grob nezapracovala do územno- 
plánovacej dokumentácie dve strategické pripo-
mienky BSK z februára a marca tohto roku, ktoré 
súviseli s aktuálne spracovávaným generelom do-
pravy BSK ako aj s pripravovaným novým územ-
ným plánom BSK. 

Nesúhlas vyjadril aj starosta MČ Bratislava–Vaj-
nory Ján Mrva. Vajnor sa zmena územného plánu 
bezprostredne týka, lebo už pri súčasnej zástavbe 

na Čiernej Vode kolabuje doprava na úzkej Roľníc-
kej ulici prechádzajúcej stredom obce, ktorú vyu-
žívajú Grobčania, ale aj vodiči tranzitujúci medzi 
Bratislavou a Pezinkom. Ján Mrva písomne po-
žiadal vedenie Bratislavského samosprávneho 
kraja (BSK), aby regionálna samospráva použila 
aj mimoriadne prostriedky na zabránenie prijatia 
zmeny územného plánu, ktorou by sa zlegitímnila 
ďalšia výstavba na Čiernej Vode.

„Je to veľké memento do budúcnosti, že piati 
poslanci môžu rozhodnúť o vyše 40-tisícovej zá-
stavbe. Opakovane sme zdôrazňovali, že najprv 
musí byť vyriešená doprava, až potom sa môže 
začať stavať, a s touto našou hlavnou výhradou sa 
hneď obrátime na krajský stavebný úrad. Teraz je 
pravý čas, aby štát ukázal, že časy, keď občan nič 
neznamenal, sa skončili,“ reagoval na schválenie 
územného plánu bratislavský župan Pavol Frešo.

BSK vyjadril jasný postoj, že pri výstavbe na 
Čiernej Vode okrem iného sa nerešpektovali sta-
noviská BSK, že sú v dokumentácii nejasnosti, že 

Obecné zastupiteľstvo v Chorvátskom Grobe v okrese Senec schválilo 
zmenu územného plánu týkajúceho sa výstavby v lokalite Chorvátsky 
Grob—Čierna Voda—Triblavina. Napriek tomu, že so zástavbou, ktorá 
nerieši dopravnú infraštruktúru v lokalite ani jej okolí, nesúhlasia mnohí 
obyvatelia Chorvátskeho Grobu, Čiernej Vody, okolitých obcí, miestnych 
a obecných samospráv, vrátane Bratislavského samosprávneho kraja 
(BSK). Je úplne zarážajúce, že o zmene územného plánu ktorá na dlhé 
desaťročia významne ovplyvní veľkú časť Bratislavského kraja rozhodli 
v hlasovaní obecného zastupiteľstva piati poslanci, dvaja boli proti.

rozsah zástavby je neprípustný a že nesúhlasí 
s uvedeným nárastom počtu obyvateľov. Nie sú 
doriešené ani otázky životného prostredia, keďže 
lokalita susedí so štátnou prírodnou rezerváciou 
Šúr. BSK požadoval aj rekonštrukciu súčasných 
prístupových komunikácií, ako aj doriešenie celej 
dopravnej infraštruktúry v predstihu pred samot-
nou výstavbou. Mrva vyslovil znepokojenie nad 
postupom krajského stavebného úradu, ktorý 
výstavbu schválil bez ohľadu na pripomienky BSK. 
„Nie je možné, aby spracovateľ zmeny územného 
plánu Chorvátsky Grob—Čierna Voda—Tribla-
vina na základe súhlasného stanoviska Krajské-
ho stavebného úradu v Bratislave pripomienky 
BSK neriešil a nechal na obecnom zastupiteľstve 
schválenie takého významného dokumentu, ktorý 
na dlhé desaťročia ovplyvní veľkú časť regiónu 
BSK a to ešte pred spracovaním a teda aj schvále-
ním generelu dopravy BSK a územného plánu BSK. 
Nezohľadniť stanovisko regionálnej samosprávy je 
podľa mňa neprípustné a vidím v tom aj nedostat-
ky súčasnej územnoplánovacej legislatívy. Tiež sa 
domnievam, že samospráva Chorvátskeho Grobu 
konala v tejto veci neprimerane rýchlo a nebrala 
ohľad na okolie BSK, do ktorého bytostne patrí 
a ktoré mimoriadne negatívne z hľadiska dopravy 
ovplyvňuje,“ povedal Ján Mrva.

Zmena územného plánu počíta s novou výstav-
bou domov na ploche 190 hektárov, kde bude 
bývať 43 500 obyvateľov. Na Čiernej Vode sa už 
stavia, pričom zástavba už teraz výrazne kompli-
kuje dopravu v tejto oblasti. Lokalita je v smere 
medzi Bratislavou a Pezinkom dosiaľ sprístup- 
nená jedinou úzkou cestou, ktorú denne využí-
va okolo 20 000 vodičov. Tranzitne prechádza 
historickým jadrom Vajnor. Počet potenciálnych 
obyvateľov v tesnej blízkosti Bratislavy len  

Grobské zastupiteľstvo

Predseda BSK P. Frešo 
(vľavo) starostu Chorvátskeho 
Grobu Balaška (druhý zľava) 
argumentmi nepresvedčil.

projekt schválilo
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v lokalite okolo Čiernej Vody, Chorvátskeho a Slo-
venského Grobu, Svätého Jura a Bernolákova by 
presiahol 120 000. „To je množstvo na úrovni 
krajského mesta. Pritom bez riešenia dopravy. 
Je nevyhnutné najskôr vybudovať nadradenú do-
pravnú infraštruktúru. Nielen ju namaľovať na pa-
pier, ale ju aj v jednotlivých stupňoch projektovej 
dokumentácie schváliť a vložiť do územného plá-
nu BSK, či do siete štátnych ciest,“ doplnil Ján 
Mrva.

Vajnory proti ďalšej investičnej výstavbe 
v rozvojových oblastiach Chorvátskeho Grobu 
bez riešenia dopravnej infraštruktúry nepre-
stávajú protestovať. „Obec s 5 000 obyvateľ-
mi bude taká veľká ako napríklad mestská časť 
Ružinov a takmer raz tak veľká, ako je okresné 
mesto Pezinok. Bez vyriešenej infraštruktúry. 
Miestne zastupiteľstvo požiadalo samosprávu 
v Chorvátskom i susediacom Slovenskom Grobe, 

ako aj orgány BSK, aby riešili katastrofálnu do-
pravnú situáciu, ktorú investičná výstavba už 
teraz vo Vajnoroch spôsobila. Toto stanovisko 
miestneho úradu podporuje aj petícia občanov,“ 
dodal Ján Mrva.

Vajnory navrhujú, aby sa prednostne postavil 
výjazd a zjazd na diaľnicu D1 v lokalite Triblavina. 
Podporným riešením by bol aj dopravný obchvat 
z Pezinka popri Slovenskom a Chorvátskom Gro-
be s výjazdom na D1 pri Triblavine. Na akútne 
riešenie odklonenia a priklonenia súčasnej do-
pravy do tohto regiónu je už spracovaný projekt 
východného obchvatu Vajnor okolo družstva, 
ktorý má právoplatné územné rozhodnutie. 
Mestská časť prostredníctvom starostu podala 
protest prokurátora proti uzneseniu prijatému  
v Chorvátskom Grobe so zámerom proces zvrá-
tiť.

Text a foto: Eduard Fašung
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Spôsob, miesto a termíny
podávania kandidátnych listín

1. Kandidátne listiny na starostu mestskej 
časti Bratislava-Vajnory a na poslancov 
Miestneho zastupiteľstva mestskej 
časti Bratislava-Vajnory sa podávajú 
zapisovateľke Miestnej volebnej komisie 
mestskej časti Bratislava-Vajnory.
2. Miestom podávania kandidátnych listín 
je miestnosť, ktorá sa nachádza v budove 
Miestneho úradu mestskej časti Bratisla-
va-Vajnory, Roľnícka č. 109. 
3. Kandidátne listiny sa podávajú 
v pracovných dňoch od 20. 9. 2010 (pon-
delok) do 1. 10. 2010 (piatok) a 3. 10. 2010 
(nedeľa, do 24.00 h), ktorý je posledným 
dňom podávania kandidátnych listín.

Počet poslancov 
a volebný obvod

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti 
Bratislava-Vajnory  podľa § 9 zákona 
SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách 
do orgánov samosprávy obcí v znení 

Ako sa hlasovalo v referende v mestskej časti Bratislava-Vajnory
         Okrsok na hlasovanie Okrsok na hlasovanie Okrsok                 Spolu
                         číslo 1  číslo 2 číslo 1 – 2  (v %)
Počet občanov zapísaných v okrsku do zoznamu na hlasovanie 1 987 100,00 % 1 950 100,00 % 3 937 100,00 %
Počet oprávnených voličov, 
ktorým sa vydali hlasovacie lístky / účasť (v %)   700     35,23 %   606     31,08 % 1 306      33,17 % 
Počet odovzdaných hlasovacích lístkov   700 100,00 %   606 100,00 % 1 306 100,00 % 

      ÁNO                      NIE                        ÁNO                          NIE                       ÁNO                          NIE
1. Súhlasíte s tým, aby Národná rada SR zákonom rozšírila možnosť 

prejednať konanie poslanca Národnej rady Slovenskej republiky 

ako priestupok na všetky priestupky podľa zákona o priestupkoch? 609 87,00 % 75 10,71 % 525 86,63 % 65 10,73 % 1134 86,83 % 140 10,72 %

2. Súhlasíte s tým, aby Národná rada SR ústavným zákonom znížila 

počet poslancov Národnej rady Slovenskej republiky na 100

s účinnosťou od nasledujúceho volebného obdobia? 682 97,43 %   8   1,14 % 596 98,35 % 3 0,50 % 1278 97,86 % 11 0,84 %

3. Súhlasíte s tým, aby Národná rada SR zákonom ustanovila, 

že orgány verejnej moci môžu obstarávať osobné motorové vozidlá 

s obstarávacou cenou maximálne 40 tisíc eur? 646 92,29 % 39   5,57 % 564 93,07 % 26 4,29 % 1210 92,65 % 65 4,98 %

4. Súhlasíte s tým, aby Národná rada SR ustanovila možnosť 

voliť poslancov Národnej rady Slovenskej republiky 

a poslancov Európskeho parlamentu prostredníctvom internetu? 638 91,14 % 46   6,57 % 557 91,91 % 26 4,29 % 1195 91,50 % 72 5,51 %

5. Súhlasíte s tým, aby Národná rada SR zákonom vyňala 

osoby poverené výkonom verejnej moci z možnosti uplatniť 

právo na odpoveď podľa tlačového zákona? 516 73,71 % 150 21,43 % 476 78,55 % 104 17,16 % 992 75,96 % 254 19,45 %

6. Súhlasíte s tým, aby Národná rada SR zákonom

 vyňala osoby poverené výkonom verejnej moci z možnosti uplatniť 

právo na odpoveď podľa tlačového zákona? 553 79,00 % 103 14,71 % 483 79,70 % 75 12,38 % 1 036 79,33 % 178 13,63 %

Blížia sa komunálne voľby
neskorších predpisov uznesením zo dňa 
20. mája 2010 č. 444 určilo, že Miestne 
zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava-
Vajnory bude mať celkom 9 poslancov, 
ktorí budú zvolení v jednom volebnom 
obvode utvorenom pre celú mestskú časť.

Členovia a náhradníci
do miestnej volebnej komisie

Každá politická strana, ktorá podáva 
kandidátne listiny do Miestneho 
zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-
Vajnory, deleguje najneskôr 55 dní predo 
dňom volieb, do miestnej volebnej komisie 
jedného člena a jedného náhradníka. 
Členov a náhradníkov delegovaných 
politickou stranou do miestnej volebnej 
komisie, s uvedením mena, priezviska 
a adresy trvalého pobytu, je treba 
doručiť v písomnej forme na Miestny 
úrad mestskej časti Bratislava-Vajnory., 
Roľnícka 109, od 20. 9. (pondelok) 
do 1. 10. (piatok) a 3. 10. (nedeľa, do  
24.00 h),  ktorý je posledným dňom 
delegovania členov a náhradníkov 
do miestnej volebnej komisie.

Zapisovateľ miestnej 
volebnej komisie 

V zmysle § 11a ods. 2 písm. c) zákona 
Slovenskej národnej rady č. 346/1990 Zb. 
o voľbách do orgánov samosprávy obcí 
v znení neskorších predpisov starosta 
mestskej časti Bratislava-Vajnory 
Ing. Ján Mrva vymenoval dňom 
3. septembra 2010 Gabrielu Zemanovú 
za zapisovateľku Miestnej volebnej komisie 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory pre voľby 
do orgánov samosprávy Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory, ktoré sa budú konať 
dňa 27. novembra 2010.

Počet obyvateľov 
vo Vajnoroch

Mestská časť Bratislava-Vajnory v zmysle 
§ 16 ods. 9 zákona SNR č. 346/1990 Zb. 
o voľbách do orgánov samosprávy obcí 
v znení neskorších predpisov oznamuje, 
že: MČ Bratislava-Vajnory má k 3. 9. 2010 
celkom 4 931 obyvateľov. 

(Viac na s. 26)

Spracovala: Gabriela Zemanová
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Taliansko, to nie sú len prekrásne morské pláže 
s tisíckami dovolenkárov, ktoré pozná prevažná väč-
šina turistov. Je to aj krajina s nádherou vnútrozemia, 
posiateho starobylými mestečkami obopínajúcimi 
svojimi klasickými  stavbami ako bielymi goliermi 
úpätia vrcholkov hôr, na ktorých sa vypínajú kresťan-
ské chrámy so starovekými opevneniami uprostred. 

Taliansko je dokladom neoddeliteľnej histórie 
staroveku i kresťanstva, dýchajúce na vás z každého 
miesta, oslovuje návštevníka, dokazuje mu, že nejde 
o mýty, ale o skutočnosť, ktorá výrazne poznačila 
osudy a históriu všetkých krajín sveta.

Taliansko, to je úcta a láska k učeniu Ježiša Krista 
a k jeho odkazu súčasníkom.

Taliansko, to sú prekrásni ľudia, dávajúci vám 
svoje srdce na dlani, hrdí na svoju históriu a rozvážne 
reagujúci na súčasnosť.

Našinca zarazí i prekvapí neopísateľná atmosfé-
ra večerných stretnutí ľudí v kaviarničkách pri po-
kojných rozhovoroch, z ktorých vás neotupuje rev 
metalových skupín, či iných decibelov. Ale musím 
poznamenať, že pri tak dobrej káve sa spokojnému 
posedávaniu domácich ani nečudujem.

Účastníci zájazdu mali pripravený náročný 
program. Aj bol, ale stál za to! Nezabudnuteľné zá-
žitky zo stretnutia so starostom Alviana pánom Sau-

Dňa 12. augusta sa z viedenského letiska vznieslo lietadlo s 50 účastník-
mi družobného zájazdu z Vajnor do Talianska. Pokojný let pri farebných 
lúčoch zapadajúceho slnka akoby signalizoval, že  účastníci družobného 
zájazdu letia do otvorenej náruče svojich dlhoročných priateľov v Alviane. 
20 rokov spoločných známych, priateľov i lások. Tak ako to má byť medzi 
skutočnými priateľmi. Pod týmito 20 rokmi sa podpísali nielen vtedajší či 
súčasní starostovia a poslanci, ale aj ďalšie desiatky ochotných ľudí 
na oboch stranách  týchto malebných miest.

rom s miestnymi poslancami či občanmi, prehliadka 
nádherných priestorov starej pevnosti, ktoré sa  v mu- 
zeálnej časti verne prezentujú aj za pomoci prostried-
kov EÚ, ako aj histórie Alviana.  Spolu s peknými 
priestormi miestneho magistrátu sú dôstojným mies-
tom sídla starostu, či rokovania miestneho parlamen-
tu. Ocenenie ľudí, ktorí sa zaslúžili o družbu medzi 
Vajnorami a Alvianom, malo v tomto prostredí mimo-
riadnu atmosféru.

Nezabudnuteľné chvíle pohody i úsmevov zažili 
jednotliví účastníci zájazdu vtedy, keď si ich alvianske 
rodiny rozobrali k obedu do svojich domovov.

Nie každý návštevník Talianska má také šťastie zú-
častniť sa bezprostredne osláv a procesie Sedembo-
lestnej panny Márie z Alviano-Scalo do centra Alviana 
a jeho chrámu. A to dokonca ako jeden z čestných 
nosičov Madony, ktorým bol tento raz náš  starosta 
Vajnor Ing. Ján Mrva. 

Návšteva miest Todi a Orvieta boli len úvodom do 
zoznámenia sa históriou, ktorá na nás len čakala.

Pri návšteve Assisi a Ríma nás sprevádzal otec Pe-
ter z našej farnosti. Jeho výklad a znalosť kresťanskej 
histórie sú obdivuhodné. Dokážem tvrdiť, že svojou 
mimoriadnou ústretovosťou a  ľudskosťou pri spre-
vádzaní sa výrazne podpísal pod úspešnosť pobytu.  
Stačí spomenúť audienciu u Sv. Otca Benedika XVI. 

nPred niekoľkými týždňami sme sa vrátili z družobného zájazdu v Taliansku, 
ale spomienky na tieto krásne miesta pretrvávajú vo mne neustále.  
Môj najsilnejší zážitok je z Assisi, kde žil Sv. František. V malom kostolíku 
Porciunculla, ktorý sa nachádza v bazilike Santa Maria dela Angeli, slúžil  
pre nás všetkých účastníkov zájazdu sv. omšu otec Peter.  Bol to pre mňa,  
na tomto milostivom mieste  výnimočne silný  duchovný zážitok. Touto ces-
tou ďakujem Otcovi Petrovi  za obetavosť s akou sa o nás počas celého po-
bytu v Assisi a v Ríme staral. Taktiež ďakujem aj pracovníkom z Miestneho 
úradu za výbornú organizáciu. A vás, milí spoluobčania Vajnor, by som rada 
pozvala v budúcom roku na toto miesto, kde Boh rozdáva milosti. 
 Mária Krištofičová

nPoprosila by som Vás, aby ste odovzdali naše poďakovanie za nezabud-
nuteľný zážitok zo zájazdu pánovi starostovi, ktorý nás svojím sprievodným 

slovom sprevádzal počas celého zájazdu, aj vďaka pani Dobiášovej  
a Zemanovej bola príjemná atmosféra a organizačne to bolo na výbornú. 
Veľká vďaka patrí aj otcovi Petrovi, ktorý nás duchovne veľmi obohatil.
 Anna Angermayerová a Jarmila Vraná

nSme radi, že sme sa zúčastnili výletu do Alviana, spoznali kraj našich  
družobných priateľov a zblížili sa s inými Vajnorákmi. Touto cestou by sme 
sa chceli poďakovať za veľmi dobrú organizáciu a program.  

Manželia Kulhánkovci

nPozdravujem vás a ďakujeme (aj s manželkou) za pekný a príjemný zájazd. 
Ďakujeme starostovi aj otcovi Petrovi, pani Dobiášovej aj Zemanovej – toto 
kvarteto má najväčšiu zásluhu na úspešnom priebehu zájazdu. 

Z. Vician

v Castel Gandolfo, prehliadku Vatikánskych záhrad, 
vatikánskych múzeí, Sixtinskej kaplnky, Baziliky sv. 
Petra, hrobu Jána Pavla II, katakomb sv. Sebastiána, 
Ríma, atď.,  ktoré sú dôkazom mimoriadnej priprave-
nosti organizátorov zájazdu. Pokiaľ im išlo o to, aby 
naši vajnorskí občania, účastníci zájazdu, mali zo se-
dem dní strávených v Taliansku hlboký a trvalý záži-
tok na celý život, tak sa im to úspešne podarilo.

V lietadle, cestou domov,  nám bolo za prežitou 
nádherou smutno. Pokiaľ by sa zážitky dali vážiť v ki-
logramoch ako batožina, tak z letiska nevzlietneme. 

Tento družobný zájazd však nebol len o zážitkoch. 
Každého účastníka zájazdu prinútil aj zamyslieť sa, 
postáť v pokore, či modlitbe na niektorom zo svätých 
miest, vysloviť vrúcne želania či túžby Tomu, ktorý 
s otvoreným srdcom túto pokoru prijme.

Ešte raz patrí poďakovanie organizátorom tohto 
vydareného výročného podujatia z miestneho úradu, 
ako aj všetkým jeho účastníkom, ktorí vytvorili úžas-
ný kolektív.

Text a foto:  Ing. Martin Križan

Vďaka za návštevu v Alviane

Vajnory – Alviano – Assisi – Rím

20. výročie priateľstva, poznania  
talianskej histórie i súčasnosti
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Dňa 29. augusta 2010 sme si pripo-
menuli 66. výročie SNP pietnou 
spomienkou pri pomníku padlých 
v Parku pod lipami.
Na podujatí sa zúčastnili členovia 
Senior klubu vo Vajnoroch a tiež aj 
naši družobní priatelia z talianskeho 
mesta Alviano. Starosta Sauro Santi 
spolu so starostom Vajnor Jánom 
Mrvom, s predsedom Poľovníckeho 
združenia Jánom Panákom a členom 
Pozemkového spoločenstva s Duša-
nom Obuchom následne  zapálili vatru 
SNP, pri ktorej si zaspievali aj mnohí 
zúčastnení.         Katarína Dobiášová 

Foto: Anton Jakubáč

na 66. výročie SNP

Úderom 1. septembra sme sa definitívne rozlúčili s prázdninami.
Aj keď nám augustové počasie nepripomínalo typické leto, stále 
mali naše ratolesti more času na zábavu a hry. No je tu opäť ob-
dobie školských povinností. Naši urbárnici prichystali vajnorským 
deťom a ich rodičom milé podujatie – rozlúčku s prázdninami 
na Mahrovej búde. Prvý ranný pohľad z obloka asi nikoho z nás 
nepotešil. Zamračená a takmer upršaná obloha do lesa nelákala, 
no nakoniec sme sa odhodlali a vybrali na nenáročnú a príjemnú 
prechádzku. Samozrejme aj s plecniakom plným dobrôt na ope-
kanie. Na Mahrovej búde nás už čakala príjemná spoločnosť 
a táborák. Neprišlo nás veľa, ale bolo to veľmi milé a srdečné 
posedenie. Na svoje si prišli hlavne deti, ktoré si vyskúšali kálanie 
dreva, šplhanie po stromoch a do sýtosti sa vybehali na lúčke.
Dúfam, že na budúci rok nám bude počasie lepšie priať a na tejto 
akcii sa nás stretne oveľa viac.

Text a foto: Elena Pajdlhauserová

70 rokov
Milan Červenka, Mária Číková,
Anna Gajdárová, Mária Halíková,
Anna Jajcajová, Jozef Jančovič,
František Lukačovič, Vladimír Orth,
Jozef Oškera, Anna Pajdlhauzerová,
Margita Šulíková, František Vlček

75 rokov
Milan Belovič, Jaroslav Bohunský,
Ján Hupka, Jozef Pajdlhauzer,
Mária Vicianová, Jarmila Vitálošová

80 rokov
Božena Kuricová, Mária Orthová,
Anna Pobiecká, Mária Šoulová

85 rokov
Serafína Kinčešová, Marta Lovásová,
Pravomila Tisovská

86 rokov
Mária Grebečiová
Bohumír Hrabák
Jozefa Vlčková

87 rokov
Alžbeta Dufeková, Michal Fašung,
Mária Kramárová, Anna Nádaždyová

88 rokov
Sidónia Sečanská

89 rokov
Ľudmila Feketeová

91 rokov
Hedviga Bednárová

na 66. výročie SNP

80 rokov
Božena Kuricová, Mária Orthová,
Anna Pobiecká, Mária Šoulová

85 rokov
Serafína Kinčešová, Marta Lovásová,
Pravomila Tisovská

Spomienka 

Rozlúčka 
s prázdninami

➷Jubilanti _ júl, 
august, september
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Dňa 2. septembra sa zišli členovia tri- 
bunálu, znalci z odboru súdnej medicíny 
a predvolaní svedkovia, v kostole Sedem-
bolestnej Panny Márie. Po krátkej adorácii 
zložili prísahy o korektnom prístupe k svo- 
jim povinnostiam, týkajúcim sa exhumácie 
telesných pozostatkov Božieho služobníka 
Titusa Zemana, odobrali sa na cintorín, 
kde svedkovia označili miesto jeho posled- 
ného odpočinku. Po modlitbách pri hrobe 
začal hrobár samotný akt exhumácie, 
ktorého v okamihu priblíženia sa k telesným 
pozostatkom Božieho služobníka Titusa 
Zemana vystriedali súdni lekári a dokončili 
exhumáciu. Vyzdvihli kostrové ostatky, 
niektoré zachované časti jeho odevu, 
kríž, krížik z ruženca a zachované časti 
z rakvy. Všetko uložili do pripravených 
schránok, ktoré zapečatili.

O priebehu celého aktu exhumácie bola 
v zmysle cirkevného práva spísaná zá-
pisnica a bude súčasťou dokumentov 
prípravnej (diecéznej) fázy beatifikačného 

Vo februári tohto roku sa oficiálne začal beatifikačný proces nášho 
rodáka dona Titusa Zemana, SDB, ktorý týmto aktom dostal titul 
Boží služobník, resp. Boží sluha. Jednou z podmienok, podľa cirkevného 
práva, na zdarný priebeh beatifikačného procesu je aj exhumácia 
telesných pozostatkov posudzovanej osoby pri dodržaní zákonov krajiny, 
v ktorej sa exhumácia koná.

Exhumácia Božieho 
služobníka Titusa Zemana

procesu. Cítim povinnosť, vám všetkým 
ešte oznámiť a zdôrazniť, že hrob Titusa 
Zemana bol, je a aj ostane miestom jeho 
posledného odpočinku, kde mu môžete 

vzdať úctu, pomodliť sa za jeho beatifikáciu 
a Božiu pomoc pre tých, ktorí robia na 
procese.                      Michal Titus Radošinský

Foto: Anton Jakubáč

Investície
pre obec
Končiacou sa stavebnou sezónou 
asi nemôžeme očakávať ďalšie 
dobré správy v oblasti obecných 
investícií?
Povedzme že aj áno, aj keď nielen 
stavebné práce a investície sú dôležité 
pre našich občanov. Už o pár dní 
(3. 10.) uvedieme do života knihu  
o našej slávnej rodáčke K. Brúderovej, 
ktorú pripravujeme už takmer jeden rok 
a na jej vydanie sme získali významný 
príspevok z Ministerstva kultúry SR  
v čiastke 3 000 eur. Navyše, ak počasie 
dovolí, už o pár dní začneme veľmi 
dôležitú investíciu na vybudovaní novej 
trafo stanice v centre obce. Občania 
žijúci v strednej časti Roľníc-
kej ulice vedia najlepšie o tom, aké 
majú už roky starosti s elektrinou.

➷Otázky na poradcu starostu 
  MÚ Mária Schwaba

Nepribudne na novom námestí 
nová opacha s káblami?
Len to by chýbalo! Takmer dva roky 
rokujeme so ZSE o tomto probléme.  
Už to vyzeralo, že celá realizácia 
prebehne spolu s revitalizáciou 
námestia, no potom že nebude vôbec, 
ale nakoniec sme sa dohodli  
a začíname. Nová trafo stanica bude 

mať rozmery asi 1,9 na 2,8 metra 
a výšku 1,9 metra a nebudú 
k nej vedené vzdušné káble. Všetky 
práce a prívody budú vedené v 
zemi mimo vybudovaných vecí na 
námestí, prevažne v zelených pásoch 
a chodníkoch. Najdôležitejšie je, že 
v časoch krízy nám ZSE vie pomôcť 
a zaplatí takmer celú túto investíciu. 
Rádovo ide o 100 000 eur. 
Mestská časť zaplatila ešte v roku 
2009 projekt a teraz prispeje na 
časť úpravy povrchov. Odhadovaný 
príspevok obce je okolo 6 000 eur. 
Plánované ukončenie je do 
30. 11. 2010.

A ďalšie plány?
Tento rok už pripravujeme projekty na 
rok 2011. Očakávame nové výzvy na 
OPBK a rokujeme aj s BSK, napríklad 
o cyklotrasách, ktoré sú projektovo 
pripravené. Samotný štart nedávneho 
cyklopodujatia Vajnory – Devínska 
Nová Ves pod záštitou BSK a župana 
P. Freša naznačil, že to môže byť už 
o rok realitou.

Text a foto: Eduard Fašung
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Magistrát hlavného mesta v spolu-
práci so svojimi partnermi pripravil 
v rámci Európskeho týždňa mobility 
2010 viacero trvalých opatrení, ako aj 
celý rad sprievodných podujatí, kto-
rých cieľom je motivovať obyvateľov 
Bratislavy, aby prispeli k zlepšeniu 
životného prostredia, ale aj vlastného 
životného štýlu.
Uskutočnila sa aj spoločná cyklojazda 
Bratislavou, ktorá mala štart v sobotu 
18. septembra z Vajnor a trasa viedla 
do Devínskej Novej Vsi. Účastníci 
cyklojazdy podporili zároveň dlho oča-
kávaný projekt výstavby cyklomosta 
medzi Schloshoffom a Devínskou No-
vou Vsou. „Aj vajnorské deti sa na dni 
mobility zúčastnili v rámci športových 

Týždeň mobility štartoval vo Vajnoroch

Nuš, miuí moji prátelé, 
ctení Vajnoráci!

Od tej dobi, co zme jako radňí páňi,  
začali plac v dzedziňe pret šenkem okráš-
lovat, našuo sa v dzedziňe dosci mudr-
lantú, co mjeli fištrónu ve huavách aj na 
rozdaj, a s čudňíma zisceňáma sa mjech 
rostrheu.

A tak rás v jeden deň došli Slavo s Ančú 
visuovit na obecňí úrad svoju nespokoje-
nost: „Krucinál, ňeco neňi v porátku, ket 
uš aj samotní ctení svatí Floriánek neňi 
tam, de bívau“. 

Začaua sa véscit veliká diskusia. Nájprf 
práda v našem šenku. Radňí páňi, ale aj 
všelijakí páňi, kerí po cesce smjerem na 
Černú Vodu vidzeli Floriána inde, jak ket 
sa druhím smjerem vracali naspátki, konc 
aj ze samotňím richtárem rozvažovali. 
Ceú vjec ešče zhoršiu jeden stríc od Kriš-
tofičú z Uhlisk, kerí šeckím chuapom zen-
dzítim v šenku viprávjau: „Svatí Floriánek 
istotňe mosí bit na svojém mísce, protože 
z mojého místa v šenku dicki hrana okna 
licovaua z jeho pláščem a licuje aj fčíl“. Na 
posilňeňí svojeho tvrdzeňá ešče zavouau 

šeckích g oknu a velice im to ukazovau. 
A ket ňekerí dost potrunčení uš trecí ráz 
tuplovali, že vidzá Floriánkú konc dvoch, 
rači skončiu debatu. 

Pocciví občané Vajnor – vajnorskí strí-
ci furt nespokojení rozebírali a patálií 
a staroscí s Floriánkem sa sceli zbavit. 
Proto si zaumíňili vjec preduožiť na se-
dzeňí obecňího zastupitelstva. Jedného 
dňa Roku Pána dvjeťisícdeset, ve štvr-
tek 23. septembra, sa zešli ablegáci na 
radnici, abi tento čudní problém virídzili 
s konečňí puatnoscú. Do teho času, prá-
da, došuo ešče moc zisceňí od dobrích 
občanú a moc listú pro úradňíkú radňích 
pánú, keré dokazovali, že sa svatí Flori-
án jaksik posúva. A tak šeckích jedenást 
ablegátú dauo huavi dokopi, rozvažova-
li ceú noc, co bi s tú čudnú vjecú mohli  
robit. Bili svjedkové, co viprávjali, že Flo-
rián uš víc jak 170 rokú stojí jak prikova-
ní na jedném mísce, no bili aj svjedkové, 
kerí svato-svjece prisahali, že sa Florián 
v noci premístňiu na druhé místo! 

Teda tvrdzeňí proci tvrdzeňú. Do rána 
biuo treba ňeco vimislet. Huavi im išuo 
rostrhnút, co tak silno špekulovali, jak ceú 

Vajnoráci (S.Švigar, J.Mrva, D.Lenčo) prišli 
až do cieľa v DNV cyklotúri so županom  
P. Frešom z Vajnor. Vydarená akcia BSK  
k plánovanému cyklomostu cez Moravu. 

Bratislava sa opäť zapojila do celoeurópskej iniciatívy Európsky týždeň 
mobility, ktorý bol v dňoch 16. až 22. septembra a vyvrcholil už tradične 
Dňom bez áut (22. 9.). Témou tohto ročníka je „Travel smarter, live better“. 
Aj v tomto roku sa na iniciatíve zúčastnilo vyše 2 000 európskych miest 
a obcí s viac ako 200 miliónmi obyvateľov. 

vjec virídzit. Nakonec sa šeci na placi zešli 
a začali mjerat a porovnávat a zas mje-
rat... No ale, co sa to ve Vajnoroch robí? 
Svatí Floriánek sa pred šenkem špacíruje? 
No a já téš, jak porádňí úradňí osoba, sem 
biu s túto situáciú znepokojení. A tak mi 
na sedzení obecňího zastupitelstva neos-
tauo ňic inší, enem začat diskusiu, esli bi 
zme miuému svatému Floriánkovi nemjeli 
dat pokutu. Preca nemá povoleňí na to, 
abi enem tak sem-tam žbrílau po placi. 
Šak, co si uš aj o nás f tem velikém Pre-
špurku pomislá?

Azda právje pro túto mišlenku, (ale bu-
dzme úprimní, mosíme dzekovat aj dob-
rému vajnorskému vínečku), nakonec ceú 
vjec višpekulovau samotňí vajnorskí rich-
tár: „Neňí pravda, že ve Vajnoroch je ňeco 
v neporátku, ale vjec sa má takto: Aj ket sa 
cťení svatí Floriánek v noci potmje z pod-
stavca, nevíme de, vytraciu, biuo to enem 
proto, abi sa pjekňe po novém placi mo-
heu prendzít, co sa mu tak lúbi, uščedrit  
a zas ráno na to isté místo sa vrácit.“ 
Takto za velikého aplauzu zendzítich rich-
tár ešče s jasním huasem domuviu k cte-
nému svatému Floriánkovi, abi ze svojeho 
stanovišča tak lachkovážno neodchádzau 
a cteních občanú furt nešáliu!

Nakonec povidané, esli sceme, esli né, 
né enem nám, običajním smrtelníkom, sa 
náš noví plac lúbi...

Mgr. Juraj Lauko, PhD., 
prednosta a úradňí osoba v jedném

(preklad do vajnorského nárečia 
Gabriela Zemanová, nárečové korektúry 
Bohumír Hrabáka a Alojzia Hrabáková) 

súťaží. Snažili sa a boli potešení, že 
nemuseli byť v škole. Ďakujem im 
za vajnorskú reprezentáciu,“ povedal 
starosta Ján Mrva, ktorý tiež cyklistic-
kú trasu absolvoval.          Eduard Fašung

O niektorých vajnorských udalostiach, trocha netradične, neformálne

Floriánkovo vidzeňí 
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Vajnorské dožinkové slávnosti 28. au- 
gusta sa začali o 15.00 h alegorickým 
sprievodom. Nechýbali mažoretky 
Kessa Bratislava, Vajnorská dychovka, 
VOS, Skauti, Skautská gilda, Pozemkové 
spoločenstvo, Združenie poľovníkov, MC 
Lienočka, Senior klub Vajnory, futbalisti 
FK Cepit Vajnory, hostia z Alviana 
s folklórnym súborom Vecchiarella, hostia 
z Brna s detským súborom Vinohraďánek, 
i súborom Honky Tonk, po minuloročnej 
pauze nechýbal ani verný účastník pán 
Maglovský so svojím malotraktorom 
a stroje z PD Vajnory. Hrdo kráčali aj 
krojovanci nesúci symbol slávnosti – do- 
žinkový veniec. 

Trasa slávnostného sprievodu išla 
od Vajnorského ľudového domu po 
Roľníckej ulici a pred MÚ zabočila 
na Jačmennú uilicu. Zmena trasy sprie- 
vodu súvisela s revitalizáciou námestia, 
ktoré symbolicky otvoril prestrih- 
nutím pásky pri soche sv. Flo- 
riána starosta Ján Mrva so županom BSK 
Pavlom Frešom. Dožinkové slávnosti 
si nenechali ujsť ani ďalší významní 
hostia: poslankyňa NR SR pani Magda 
Vášaryová, starosta Petržalky Milan 
Ftáčnik, starosta Wolfsthalu Gerhard 
Schödinger, starosta Brna Jiří Čejka, 
starosta Alviana Sauro Santi a ďalší.

(Pokračovanie na s. 12)

Vajnorské dožinky 2010
Siedmy ročník novodobých Vajnorských dožiniek máme úspešne za nami. 
Aj keď sa počasie spočiatku  s nami zahrávalo, nakoniec sa umúdrilo 
a dovolilo nám prežiť pekný dožinkový deň.

Župan P. Frešo spolu so starostom J. Mrvom otvorili revitalizované 
centrálne námestie. Pásku prestrihli pri soche sv. Floriána.



dožinky www.vajnory.sk  strana 13strana 12  Vajnorské novinky

(Dokončenie zo s. 11)

Dožinkové slávnosti ponúkli množstvo 
atrakcií a zábavy: 

V kultúrnom programe nesmeli chýbať miestne 
kultúrne združenia – Vajnorský okrášľujúci spolok, 
Vajnorská dychová hudba, skupina Shine, program 
obohatila aj skupina Kastelán, Elán dance revival, 
Samo Tomeček so skupinou Free Inna Cage 
a na záver skupina Akcent dostala do varu všetky 
vekové kategórie.

Pozvanie prijali aj hostia z družobných miest 
– z dolnorakúskeho Wolfstahlu starosta Wolfgang 
Schödinger, juhomoravskí partneri z Brna–Vinohra-
dy v zastúpení starostu Jiřího Čejku a detského 
folklórného súboru Vinohraďánek s tanečnou 
skupinou Honky Tonk, zaujímavý bol aj priateľský 
zápas medzi futbalistami Vajnor a Brna–Vinohrady, 
ktorý skončil nerozhodne 0:0. Privítali sme aj 
priateľov z talianskeho mesta Alviano, s ktorými 

sme oslávili 20. výročie družobnej spolupráce. Pri
tejto príležitosti ocenil starosta Alviana Sauro 
Santi Vajnorákov, ktorí sa zaslúžili počas 20. rokov 
o rozvíjanie družobných vzťahov.  

Na slávnostnom akte sa zúčastnili aj ďalší 
významní hostia: Brunella Barsi–Cornancchia, 
veľvyslankyňa Talianskej republiky a štátny tajomník 
MZV Milan Ježovica. Vystúpenie talianskeho súboru 
Vecchiarella spolu s naším VOS iba umocnilo 
túto neopakovateľnú atmosféru spolupatričnosti 
a družobného priateľstva.

Naši aktívni mladí poslanci MZ boli tiež 
na dožinkách (M. Grebeči,M. Gramblička, 
K. Pokrivčáková, M. Zeman). 



dožinky www.vajnory.sk  strana 13strana 12  Vajnorské novinky

Keď v novembri v roku 1990 prišli 
do Vajnor vtedajší starosta Alviana 
Alfredo Santi so skupinou poslancov 
a tlmočníčkou Katarínou Drličkovou 
(z talianskej ambasády)  s ponukou  
pre Vajnorčanov navštíviť Alviano, 
malú dedinku v talianskej Umbrii, niko-
ho vtedy ani nenapadlo, že toto priateľ-
stvo vydrží 20 rokov.  
Vo Vajnorských novinkách číslo 4 sme 
priniesli spomienku  na začiatky družby 
vtedajšieho starostu Vajnor Ľudovíta 
Klenu. 
Tohtoročné dožinky sa niesli v duchu 
20. výročia družby, čomu bol prispôso-
bený aj program. 
V priestoroch miestneho úradu bola in-
štalovaná výstava  alvianskeho maliara 
Alessandra Vignaliho, ktorú slávnostne 
otvorili za prítomnosti našich talian-
skych priateľov. Pri tejto príležitosti do-
stala Mestská časť Bratislava –Vajnory 
do daru originál  obrazu  Alessandra 
Vignaliho  s názvom Bratislava 2 (olej 
na plátne 150 x 150), ktorý osobne sta-
rostovi Vajnor Jánovi Mrvovi odovzdal  
Nazario Sauro Santi,  starosta Alviana. 
Počas hlavného programu na pódiu 
boli slávnostne odovzdané vyzname-
nania za družbu  v podobe pamätných 
medailí. Brunella Barsi–Cornancchia, 
veľvyslankyňa Talianskej republiky,  
odovzdala pamätnú medailu nášmu 
starostovi a vicestarostke.  
Milan Ježovica, štátny tajomník MZV 
SR, odovzdal pamätnú  medailu sta-
rostovi Alviana Dott. Saurovi Nazariovi 
Santimu. 
Starosta Vajnor odovzdal pamätné 

Pre fi latelistov sme ako novinku, objednali prí-
ležitostnú pečiatku, ktorú navrhla Monika Deb-
nárová. A tak ste mali možnosť pri príležitosti 
dožiniek priateľom a známym poslať pohľadnicu 
so symbolom 20. výročia družobnej spolupráce 
miest Alviano a Vajnory.  Na MÚ zriadila Slovenská  
pošta, a. s., poštovú priehradku, kde vám dali 
na pohľadnicu príležitostnú pečiatku. Taktiež bola 
zriadená aj priehradka POFIS-u, kde ste si mohli dať 
urobiť známku s vlastnou fotografi ou. 

Pred dvoma rokmi sme odštartovali súťaž 
„O najdlhší dožinkový koláč“. Aj tento rok sme 
požiadali o pomoc vajnorské gazdinky, aby napiekli 
záviny podľa vlastného výberu. Záviny sa ukladali 
na pripravené stoly pred MÚ, zmerali sa a ponúkli 
návštevníkom. Sme radi, že sa nám podarilo získať 
sponzorov Kaufl and, Rajo a Palma, a. s., ktorí nám 
do súťaže poskytli suroviny (rastlinné tuky, olej, 
šlahačku a smotanu). S napätím sme očakávali, či sa 
nám podarí prekonať rekord z minulého roku, ktorý 
bol 12,40 metra. Zásluhou členiek Klubu seniorov 
vo Vajnoroch, pani Orthovej, Lenčovej, Bartošovej 
a Matulovej, ktoré spolu napiekli 10,60 m, sa nám 
podarilo vytvoriť nový rekord 30,47 m. Za čo im 
patrí vďaka. Pani Amália Orthová sama napiekla 
5,04 m a získala tak cenu od Palmy a Raja za najviac 
odovzdaných napečených závinov. Koláčiky, na ktoré 
stál rad, sa predávali za 0,50 eur a výťažok 660 eur, 
poputoval na zariadenie do novootvorenej materskej 
škôlky na Koniarkovej ulici. Ani si neviete predstaviť, 
aký neopísateľný pocit radosti a dojatia som zažila 
na pódiu, keď starosta oznámil výsledok a peniaze 
odovzdal zástupkyni riaditeľa Alene Srnovej. Dobrá 
vec sa podarila! Z celého srdca vám všetkým 
ďakujeme, že ste sa zúčastnili a pomohli tak našim 
deťom. Zvlášť ďakujeme Mgr. Monike Kalinayovej 
z Tomanovej ulice, ktorá okrem závinu venovala 
škôlke aj 100 eur.

Počas slávností prebiehala aj razba unikátnych 
mincí, predaj novej knihy Bohumíra Hrabáka–Príhody 
vajnorských ľudí, taktiež ste si mohli zakúpiť vajnorskú 
keramiku. Pre deti boli pripravené skákadlá, ale aj 
tvorivé dielne, pod vedením manželov Čepcovcov. 
Deti si tak mohli vyskúšať prácu s drevom, drôtom, 
či origami, alebo namaľovať obrázok na tému „Čo 
mám najradšej z mliečnych výrobkov“. Z množstva 
krásnych obrázkov prvé miesto vyhrala sedemročná  
Ivanka Krišková. Spoločenskú hru Antiviro jej osobne 
odovzdal maskot fi rmy RAJO Antiviro. 

Dožinkové oslavy boli aj kulinárskym lákadlom. 
Popri ponuke typicky slovenskej gastronómie, 
vajnorských vín a špecialít,  nechýbala ochutnávka 
talianskych špecialít (prosciutta, bruschetty). 
Stánkový predaj ponúkal občerstvenie v podobe 
cigánskych, ale nechýbala ani husacina, či lokše. 

Nech žijú Vajnorské dožinky 2011!
Mestská časť Bratislava-Vajnory ďakuje pánovi 

Lenčovi za prípravu a uvarenie vynikajúceho gulášu, 
ktorý sponzoroval aj Ján Panák. Ďakujeme sponzorovi 
fy Barimex, ktorá nám počas celého roku pomáha 
s výzdobou umelých kvetov. Naša vďaka patrí aj 
všetkým sponzorom, účinkujúcim a pracovníkom 
MÚ, ktorí nám pomohli usporiadať 7. ročník Dožinko-
vých slávností.

Katarína Dobiášová, referát kultúry
Foto: Anton Jakubáč

medaily priateľom 
z Alviana:
Giuseppina 
Emiliani, Gian 
Carlo Carletti, 
Sergio Selvag-
gini, manželia 
Orazio Valli  
a Sabrina  (Orá-
cio), Daniela  Sperandei.
Starosta Alviana odovzdal pamätné 
medaily priateľom z Vajnor: Ing. Mariá-
novi Pružinovi, RNDr. Anne Zemanovej, 
Ing. Milanovi Mišákovi, manželom Pav-
lovi a Anne Feketeovcom, Ing. Stanisla-
vovi Uhlárovi, Beáte Vítekovej, Mgr. Lu-
cii Kuchtovej, Ing. Alexandrvi Hollému 
a Ing. Ľudovítovi Klenovi.
Zážitky z dvadsaťročného trvania 
družby  sme si pripomenuli na výsta-
ve „Družba s Alvianom cez objektív“.  
Fotografi e zachytávajú nezabudnuteľné 
chvíle s našimi priateľmi z 19 zájazdov 
dospelých, 3 zájazdov mládežníkov, 
zájazdu školákov a pobytu Vajnorákov 
v španielskej Ondare. 
Rada by som sa poďakovala všetkým, 
ktorí poskytli fotografi e, aby sa podelili 
o vzácne momenty  a spomienky 
za  roky  trvania nášho  priateľstva. 
Aj tento rok sme predložili projekt do 
Bruselu, pod názvom „Dvadsať rokov 
spolu“ a  máme prísľub na  fi nančný 
príspevok z programu „EUROPE FOR 
CITIZENS – Town Twinning“
Nášmu priateľstvu želám ešte najmenej 
ďalších dvadsať rokov, naplnených
množstvom spoločných zážitkov.

Soňa Molnárová

 Alviano – Vajnory
Gemellaggio - družba  



dožinky www.vajnory.sk  strana 15strana 14  Vajnorské novinky



Vajnorské hody www.vajnory.sk  strana 15strana 14  Vajnorské novinky

Popoludní program pokračoval v Parku  pod lipami o 15. h slávnostným 
privítaním návštevníkov a vyhodnotením súťaže o Najlepší hodový koláč 
s následnou ochutnávkou všetkých napečených dobrôt. V kultúrnom 
programe nemohli chýbať naše vajnorské súbory, Vajnorská dychovka, 
Vajnorský okrášľovací spolok, ako hosť vystúpila DH 11 z Ivánky a záver 
patril hodovej veselici s hudobnou skupinou Kedy ako. Aj napriek 
upršanému počasiu v závere veselice bola nálada vynikajúca. Stánkový 
predaj ponúkal občerstvenie, predaj vajnorského vínka, predaj výrobkov 
z dreva a prútia, balónov, cukrovej vaty a iných dobrôt. V stánku MČ 
BA–Vajnory prebiehala razba vajnorského dukátu, predaj knihy Vajnorské 
poviedky a Príhody vajnorských ľudí od Bohumíra Hrabáka, tričiek, ktoré 
sme dali vyrobiť pri príležitosti 20. výročia družobnej spolupráce medzi 
Alvianom a Vajnorami, pre deti bola pripravená nafukovacia atrakcia.
Súčasťou hodov bola  aj súťaž o  NAJLEPŠÍ HODOVÝ KOLÁČ. Vyhodnotenie 
súťaže s výhernými receptami uverejníme v nasledujúcom čísle.   

            Katarína Dobiášová, foto: Anton Jakubáč

Vajnoráci hodovali
Vajnorské hody sa začali v stredu 15. septembra o 10.00 h slávnostnou svätou 
omšou v kostole, ktorý je zasvätený patrónke, Panne Márii Sedembolestnej. 
Sviatok Sedembolestnej Panny Márie je významný pre Vajnory, pretože v tento 
deň sa na jej počesť slávia hody.  



šport www.vajnory.sk  strana 17strana 16  Vajnorské novinky

Začiatkom setembra sa na futbalovom 
ihrisku vo Vajnoroch uskutočnil už druhý 
ročník súťaže v kopaní pokutových kopov 
– „Vajnorská penalta“. Počasie na začiat-
ku podujatia negatívne ovplyvnilo účasť, 
pretože takú prietrž mračien sme dávno 
nemali. No od prvého pokutového kopu 
nám už nespadla ani kvapka. Záštitu nad 
týmto podujatím prevzal bývalý repre-
zentant, legionár a dnes tréner Marián 
Zeman, ktorý, spolu so starostom Jánom 
Mrvom, mal aj úvodné slovo v rámci otvo-
renia akcie. Marián Zeman sa zúčastnil aj 
na propagácii podujatia a zabezpečil aj 
účasť známych futbalových tvárí. Medzi 
nás prišli aj ďalší bývalí reprezentanti, ako 
Laco Pecko a Vlado Kinder. Veľká vďaka 

Vajnorská penalta 

VÝSLEDKY SÚŤAŽE
Žiaci 6 – 10 rokov
1. miesto  Dominik Vajda
2. miesto  Richard Debnár
3. miesto  Samuel Rak
Žiaci 11 – 14 rokov
1. miesto Juraj Paulen
2. miesto Marek Sabo
3. miesto Rastislav Zeman
Ženy
1. miesto  Petra Chudá
2. miesto  Dada Zemanová
3. miesto  Mirka Burská
Muži
1. miesto  Dušan Rafaj
2. miesto  Mário Gašparovič
3. miesto  Miroslav Bagin
4. miesto  Richard Fekete
5. miesto  Peter Vaško
Najlepší Vajnorák
1. miesto  Richard Fekete
Najlepší brankár
1. miesto  Mário Gašparovič
Najlepší herec
1. miesto  Roman Pomajbo

v tomto smere patrí aj Romanovi Pomaj-
bovi. Z jeho hereckého okolia nás spolu 
s ním prišli na toto podujatie zabaviť aj 
„partičkári“ Lukáš Latinák, Robo Jakab, 
Marián Miezga a Juraj Kemka. Myslím, 
že ich prítomnosť potešila všetkých zú-
častnených. Svojou účasťou nás poctili aj 
Corgoňligoví rozhodcovia Roman Slyško 
a Jožko Pavlík, ktorí sa zapojili aj do sa-
motnej súťaže. Moja veľká vďaka patrí 
Mestskej časti Bratislava – Vajnory a mo-
jim spoluhráčom z mužstva Old boys, 
ktorí pomohli akciu technicky zabezpečiť. 
Podujatím nás svojím komentárom spre-
vádzal športový redaktor Richard Fekete, 
ktorému avizovali svoju pomoc aj iní ko-
mentátori, no nakoniec, práve pre vrto-

chy počasia, nedorazili. Bol z toho 
pre neho komentátorský maratón, 
ktorý bravúrne zvládol aj popri jeho 
samotnej úspešnej účasti v súťaži. 
Tento ročník sa niesol v znamení 
viacerých nových kategórií. O čo 
najlepšie umiestnenie sa športovo 
pobili mladší a starší žiaci, ako aj 
ženy. A bola to dráma, ako sa pat-
rí. Veľmi ma potešila aktívna účasť 
rodičov týchto našich vajnorských 
futbalových nádejí, od pomoci, sú-
ťaženia až po dotvorenie výbornej 
nálady na podujatí.

Neodmysliteľná cigánska, guláš, ochut-
návka kvalitných vín a bohatá účasť ostat-
ných hostí dotvorili nádherné poobedie. 
Pozitívne ohlasy z táborov aktérov, fanú-
šikov a hostí ma len utvrdili v tom, že úsi-
lie nebolo márne a udomácnila sa u nás 
pekná tradícia, ktorá každoročne pritiah-
ne nadšencov kvalitnej súťaže a dobrej 
zábavy.

Hralo sa o hodnotné ceny, za ktoré ďa-
kujeme sponzorom súťaže. Konkurencia 
bola veľká a kvalitná. Určite aj preto to bo-
la hra nervov a súbojov s brankármi. Via-
cerí favoriti vypadli už v úvodných kolách. 
Brankári predvádzali fantastické zákroky. 
Víťaz tohto ročníka potreboval na prven-
stvo sedemnásť úspešných exekúcií, čo je 
o jednu viac ako minulý ročník.

Jaroslav Križan
Foto: Anton Jakubáč

chy počasia, nedorazili. Bol z toho 
pre neho komentátorský maratón, 
ktorý bravúrne zvládol aj popri jeho 
samotnej úspešnej účasti v súťaži. 
Tento ročník sa niesol v znamení 
viacerých nových kategórií. O čo 
najlepšie umiestnenie sa športovo 
pobili mladší a starší žiaci, ako aj 
ženy. A bola to dráma, ako sa pat-
rí. Veľmi ma potešila aktívna účasť 
rodičov týchto našich vajnorských 
futbalových nádejí, od pomoci, sú-
ťaženia až po dotvorenie výbornej 
nálady na podujatí.
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1. kolo: 
Záhorská Bystrica  – FK CEPIT Vajnory 
„B“  0:11 (0:7)
Góly: 3. Mucha, 10. 20. 25. 32. Chor-
váth, 14. 37. Martišek, 15. Grebeči, 38. 
vlastný, 39. 47. Debnár
Stretnutie sa odohralo na našom ihris-
ku, keďže súper mal nespôsobilý terén. 
Hralo sa prakticky na jednu bránku. 
Súper si počas celého zápasu nevypra-
coval ani jednu vážnejšiu šancu. Bolo 
vidieť, že naša prípravka má ročný ná-
skok v tréningovom procese. Chalani 
dobre kombinovali a vyhrať mohli s eš-
te vyšším rozdielom. V koncovke však 
často mierili len do stredu bránky. Da-
rilo sa najmä Samuelovi Chorváthovi, 
ktorý zaznamenal štyri góly. Pochvalu si 
však zaslúži celý tím. Tréner Milan Hor-

ník: „Vzhľadom na to, že to bol prvý zá-
pas, sa na náš výkon dalo pozerať. Bolo 
to zaslúžené víťazstvo, pretože sme 
boli lepší ako súper v každom hernom 
prejave. Budem rád, ak hráči pristúpia 
k ďalším zápasom rovnako zodpoved-
ne.  Verím, že vysoké víťazstvo bude pre 
nich povzbudením.“   

1. kolo: 
BCT Bratislava – Vajnory  „A“  
2:1 (1:0)
Góly: 33. Pollák
Naša staršia prípravka narazila na mi-
moriadne zdatného súpera. V prvom 
polčase nás súper zatlačil a nedovo-
lil nám vypracovať jedinú šancu. Gól 
dlho visel na vlásku, ale v bránke nás 
podržal Erik Kratochvíla. Inkasoval až 

po chybe obrany v 13. minúte.  Po zme-
ne strán sme rýchlo dostali druhý 
gól. Po rohu mal náš brankár loptu 
vo svojom náručí. Súper mu ju vyko-
pol, čo nepostrehol rozhodca, ktorý 
bol najslabším článkom celého duelu. 
Namiesto faulu bol z toho druhý gól 
v našej sieti. Potom sa však vývoj zá-
pasu obrátil. Naši chlapci prebrali ini-
ciatívu na svoje kopačky a výsledkom 
bol pekný gól Lukáša Polláka, ktorý 
prešprintoval polovicu ihriska a sám 
pred brankárom nezaváhal. Napokon, 
mohli sme aj remizovať, ale opäť úra-
doval rozhodca, ktorý neuznal z pria-
meho kopu gól Adama Trnku, keď ešte 
pred tým neodpískal jednoznačný faul 
v šestnástke na Richarda Debnára.   

              Dalibor Mucha

V 2. kole:   
Vajnory „A“ – ZŠ Kalinčiakova „A“  
3:2  (2:1)
Góly: 8. Krejčík, 17. 42. Pollák
To, že prípravka výkonnostne napre-
duje, sa naplno ukázalo v zápase so 
športovou školou. Súper nás v mi-
nulej sezóne dvakrát zdolal vysokým 
rozdielom, no v tomto zápase sme 
boli lepším mužstvom už my. Zaslú-
žene sme sa ujali vedenia, keď Lukáš 
Pollák pekne našiel voľného Andreja 
Krejčíka, ktorý sám pred brankárom 
nezaváhal. V zápase vyčnieval nad 
ostatných práve rýchlonohý Pollák. 
Obišiel obrancu i brankára, ale z uhla 
trafil iba žrď prázdnej bránky. Vzápä-
tí sa situácia opakovala a tentoraz sa 
už Pollák nemýlil. Po zbytočnej chy-

be v obrane nám súper dal lacný gól 
do šatne. V druhom polčase bola hra 
už viac vyrovnaná.  Desať minút pred 
koncom súper potrestal našu ďal-
šiu chybu v obrane vyrovnávajúcim 
gólom. Naši chlapci však bojovali až 
do konca a o zaslúžené, aj keď tesné 
víťazstvo sa postaral znovu Pollák.
Tréner Róbert Vajda povedal, že „proti 
kvalitnému súperovi sme zvládli úvod 
stretnutia a náš rýchly dvojgólový 
náskok sa ukázal byť kľúčový. Škoda 
dvoch chýb v obrane, ktorými sme sú-
perovi umožnili vyrovnať. No potom 
sa ukázala naša väčšia vôľa a chuť 
po víťazstve, takže výsledok je spra-
vodlivý. Musím pochváliť chlapcov 
za ich výkon. Som rád, že na nich vi-
dieť pokroky.“               Dalibor Mucha

Futbalové nádeje bodovali

Prípravka odštartovala novú sezónu
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Vo Vajnoroch sa 21. augusta konali pod 
záštitou starostu MČ Bratislava–Vajnory 
Jána Mrvu a predsedu BSK Pavla Freša 
posledné nominačné preteky pred maj-
strovstvami sveta WUAP – 21. až 25. 9. 
v Trnave. Na pravé poludnie sa v areáli 
hádzanárskeho ihriska zišlo pod holým 
nebom 37 pretekárov, ktorých organizá-
tor ŠK H-FiT Bratislava rozdelil do 6 ka-
tegórií. Už štartovná listina dávala tušiť, 
že v jednotlivých kategóriách bude boj 
o stupne víťazov vyrovnaný. Osvedčený 
variant dvoch moderátorov ani tento raz 
nesklamal a poskytol nielen súťažiacim, 
ale i divákom zaujímavý a nezvyčajný po-
hľad na súťaž. S konferencierkou Petrou 
Viceníkovou sa skvele dopĺňal moderátor 
FUN Rádia Marcel Forgáč, ktorý svojou 
bezprostrednosťou veľakrát pobavil pu-
blikum.   

 Súťaž sa od začiatku niesla v dobrej at-
mosfére. Viacerým pretekárom išlo o vy-
lepšenie svojho tohtoročného maxima 
a splnenie predpísaných limitov na MS. 
Jednotlivé pokusy pod dohľadom roz-

EUROPEAN CUP 
v tlaku na lavičke 

STUPNE VÍŤAZOV V JEDNOTLIVÝCH KATEGÓRIÁCH 
Ženy (3 pretekárky): 
1. Sandra Mokrá (Sport club Pohoda Trnava) výkon 107,5 kg (171,75 bodu), 
2. Karin Heindl (Rakúsko) 50 kg (111,50 b.), 
3. Mária Radošová (Gladiátor Kvetoslavov) 45 kg (89,40 b.). 
Dorast (8 pretekárov): 
1. Radoslav Tomašovič (B.A.S.T. Blava J. Bohunice) 175 kg (160,48 b.), 
2. Matúš Muránsky (Metal Militia Bratislava) 160 kg (150,56 b.), 
3. Peter Bargár (Gladiátor Kvetoslavov) 120 kg (134,04 b.). 
Juniori (8 pretekárov): 
1. Denis Šnírer (FI.AT Bratislava) 190 kg (200,26 b.), 
2. Tomáš Bugáň (PCU Komárno) 190 kg (192,47 b.), 
3. Filip Stanko (Gym studio Albert Trnava) 155 kg (188,36 b.). 
Masters (9 pretekárov): 
1. Jozef Péter (Pepino Šahy) 200 kg (231,66 b.), 
2. Franz Haar (Rakúsko) 122,5 kg (194,57 b.), 
3. Karol Repiský (ŠK Kornel Žarnovica) 190 kg (176,35 b.). 
Open do 100 kg (5 pretekárov): 
1. Vladimír Urban (PCU Komárno) 260 kg (252,72 b.), 
2. Patrik Peciar (PCU Komárno) 210 kg (199,5 b.), 
3. Milan Gejdoš (ŠK Kornel Žarnovica) 190 kg (184,3 b.). 
Open nad 100 kg (4 pretekári): 
1. Vladimír Flimel (FI.AT Bratislava) 275 kg (248,6 b.), 
2. Sándor Vörös (PCU Komárno) 250 kg (218,25 b.), 
3. Vladimír Hess (Gladiator Kvetoslavov) 205 kg (185,12 b.).

hodcovskej trojice tak dali reálny pohľad 
na momentálnu výkonnosť slovenských 
reprezentantov a poskytli motiváciu 
do ďalších tréningov v prípravnej fáze 
na nadchádzajúci svetový šampionát. 
Domáci pretekár a reprezentant SR 
Henrich Hekš sa napriek zdravotným 
ťažkostiam  rozhodol súťažiť, ale aj keď 
pokoril hmotnosť 260 kg, pre malé tech-
nické chyby mu ani v jednom pokuse 
rozhodcovia výkon neuznali. Dúfajme, 

že do majstrovstiev sveta bude zdravotne 
v poriadku a privezie do Vajnor ďalší titul 
a svetový rekord.

O poradí v rámci kategórií rozhodo-
val bodový zisk (Reshel a McCullough), 
ktorý sa stanovil vynásobením výkonu 
príslušným hmotnostných koeficientom 
každého pretekára. Hmotnostné koefi-
cienty si môžu záujemcovia vyhľadať 
na www.awpc-slovakia.com.  Počas pre-
stávok bolo pripravených množstvo di-
váckych súťaží, do ktorých venovali ceny 
sponzori podujatia. Záver patril exhibícii 
mnohonásobného majstra sveta v karate 
Romana Voláka, ktorý predviedol divá-
kom svoje freestyle umenie. 

Poďakovanie patrí starostovi MČ Brati-
slava-Vajnory Jánovi Mrvovi a Bratislav-
skému samosprávnemu kraju, ktorí mali 

účasť na tejto vydarenej športovej akcii.  
Pavol Telek

Foto: Anton Jakubáč
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n 2. 10. 2010 – sobota
Veľká jesenná burza 
Burza detského oblečenia 
a potrieb pre deti
Zber šatstva 
v piatok 1. októbra od 17.00 – 18.30 h
Predaj šatstva 
v sobotu od 9.00 - 12.00 a 14.00 – 17.30 h
Miesto konania: KZ Baničova
Organizátor: MC Lienočka

n 3. 10. 2010 – nedeľa
Lienočkine narodeniny
Otvorenie 4. sezóny v MC Lienočka 
Čas konania: 16.00 h
Miesto konania: KZ Baničova
Organizátor: MC Lienočka 

n 3. 10. 2010 – nedeľa
Katarína Brúderová 
– ľudová umelkyňa z Vajnôr
Slávnostné uvedenie publikácie do života
Čas konania: 15.00 h
Miesto konania: Farský klub T. Zemana
Organizátor: MČ Bratislava–Vajnory 
a Farnosť Bratislava–Vajnory

n 9. 10. a 23. 10. 2010 – sobota                      
Tvorivé  dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, 
Roľnícka 349, BA – Vajnory
Organizátor: Združenie deti a umenie
Kontakt: 0903/477 074

n 10. 10. 2010 – nedeľa
Slávnostné otvorenie ihriska 
na ZŠ s MŠ K. Brúderovej
Čas konania: 11.00 h 
Vajnorský minimaratón
Beh ulicami Vajnor, štart na Baničovej ulici
Čas konania: 14.00 h
Organizátor: Mestská časť Bratislava – Vajnory

n 12. 10. 2010 – utorok
Hudobná kytica pozdravov             
Slávnostné popoludnie pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším. 
Účinkujú: Gréta Švercelová a Igor Halvoň
Čas konania:  15.30 h
Miesto konania:  PD Vajnory 
Organizátor: Mestská časť Bratislava – Vajnory 
Vstup voľný!

n 24. 10. 2010 – nedeľa
Šarkaniáda
Čas konania: 13.00 – 17.00 h
Miesto konania: Letisko Vajnory
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory a ŠEVT

Zmena programu vyhradená!

➷Kultúrne a športové     
  podujatia 

Tento rok sa deti (ale i dospelí) učili 
rôznym výtvarným i tradičným ume-
leckým technikám – mramorovali 
grafické papiere, z ktorých zhotovi-
li malé knižky, technikou monotypií 
vyhotovili krásne grafiky, ktoré zará-
movali do paspárt. Recyklovali papier 
– vyrobili ručný papier z lepenkových 
obalov na vajíčka, pracovali s hlinou – 
modelovali, glazovali hrnčeky a vypá-
lenú keramiku. Overovali si, že točenie 
na hrnčiarskom kruhu nie je vôbec ta-
ké jednoduché, ako sa zdá na prvý po-
hľad. Okrem týchto výtvarných techník 
sa deti venovali aj základom šperku, 
splsťovacím technikám, maľbe na hod-
váb a porcelán. 

Za odmenu deti dostali od Združenia 
deti a umenie darček – predstavenie 
„Žabí princ“ bábkového divadla Ani-
mare Silva priamo v záhrade Galérie 
TYPO&ARS. Potešilo nás, že výtvarné 
techniky a tradičné umelecké remes-
lá boli zaujímavé nielen pre deti, ale 
aj pre dospelých. Na konci celej akcie 
usporiadala Galéria TYPO&ARS vý-
stavu prác účastníkov tvorivých dielní, 
spojenú s malou vernisážou, ktorá bola 

Vajnorská Galéria TYPO&ARS opäť otvorila svoje brány 
a spolu so Združením deti a umenie usporiadala ďalšie
– už 8. letné tvorivé dielne pre deti a dospelých, ktoré boli, 
ako aj roky predtým, v dvoch turnusoch. Ôsme letné tvorivé 
dielne vo vajnorskom kultúrnom dianí znamenajú už určitú 

tradíciu. Za tým však treba vidieť aj ohromné množstvo práce 
a obetavosti organizátorov a dobrovoľných lektorov.

Letné tvorivé dielne 
v Galérii TYPO&ARS

súčasťou kultúrnych akcií v rámci Vaj-
norského kultúrneho leta. 

Vďaka podpore a finančného príspev-
ku Mestskej časti Bratislava-Vajnory, 
Hlavného mesta SR Bratislavy, Malo-
karpatskej komunitnej nadácie REVIA, 
Nadácie SPP a firiem TYPO&ARS, s.r.o, 
tlačiarni Colorprint a Bratislavskej pa-
pierenskej spoločnosti, s.r.o., mohlo 
naše Združenie deti a umenie pripra-
viť letné tvorivé dielne v Galérii TY-
PO&ARS pre 246 priamych účastníkov 
v plnom rozsahu a spokojnosti všetkých 
zúčastnených. 

Text a foto: Peter Čepec
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Vajnory sa môžu pochváliť, že ako 
jediná mestská časť, obec, či mesto 
na Slovensku začne školský rok 
s úplne novou materskou školou 
pre 120 detí.

Naše školy v novom šate

Pôvodná, kapacitne menšia a 63 ro-
kov stará škôlka fungovala už dva roky 
na výnimku od hygienika. Prevádzkovo 
prestala byť spôsobilá a jej finančne 
efektívna rekonštrukcia prakticky ne-

prichádzala do úvahy. Aj napriek kríze 
miestna samospráva neváhala reali-
zovať dlhodobejšie investičné zámery, 
ktoré sú pre občanov veľmi potrebné. 

Ani žiaci dvoch základných škôl vo 
Vajnoroch neobišli naprázdno. „Vlani 
sme v štátnej ZŠ Kataríny Brúderovej 
vymenili okná a zateplili fasádu. Za-
čiatkom týchto prázdnin sme začali 
s budovaním školského multifunkčné-
ho ihriska, na ktoré sme získali grant 
z Fondu telesnej kultúry mesta Bratisla-
vy vo výške 100 000 eur. Nové ihrisko 
s priestormi na futbal, tenis, volejbal, 
hádzanú, basketbal, spolu s trojdráho-
vým bežeckým oválom a rovinkou s do-
skočiskom síce nestihneme dokončiť 
k začiatku školského roka, no je isté, že 
žiaci ho budú už v septembri využívať,“ 
dodal Ján Mrva.
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Druhá, cirkevná ZŠ Jána Pavla II. už 
svoje športové ihrisko má z minulého 
roka. V poslednej dekáde júna tu začali 
práce na zateplení obvodových múrov 
tejto historickej storočnej budovy. Pro-
jekt rátal aj s výmenou okien, hydraulic-
kým vyregulovaním a termostatizáciou 
objektu. Tieto práce sa konajú s podpo-
rou neinvestičného fondu Ekofond, kto-
rý prispel sumou 33 935 eur.

Eduard Fašung
Foto: Anton Jakubáč

ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej – financovanie prenesených a originálnych kompetencií v rokoch 2004 – 2010
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Pondelok 10. 30 – 11.15 h Hud. škola Yamaha, prvé krôčiky

Utorok 16.00 – 18.00 h Herňa
 16.30 – 17.30 h Šikovné ručičky

Streda 16.30 – 17.30 h Cvičenie s lienočkami
 (predbežný termín)

Štvrtok 10.00 – 11.30 h Herňa 
 17.00 – 20.00 h Prednášky 
  (podľa programu)

Piatok 16.00 – 18.00 h Rozprávková herňa
 18.00 – 19.00 h Tanec pre ženy

Pre aktuálne informácie sledujte prosím  www.mclienocka.sk

Čo sme spolu zažili

Po čase prázdnin, dlhého voľna a rodin-
ných dovoleniek sa aj Lienočka pripra-
vuje na otvorenie novej sezóny, ktorá sa 
začne v októbri. No aj tento rok naše MC 
prijalo pozvanie MČ Vajnory na dožinko-
vé slávnosti a na Vajnorské hody.
Poďakovanie za úrodu sa vo Vajnoroch 

slávilo koncom augusta. Lienočka sa 
na ňom tradične zúčastnila. Mamičky – 
členky MC, ale aj oteckovia a ich detičky 
sa prešli v dožinkovom sprievode pod 
transparentom s logom materského 
centra. 
Na hodoch sa Lienočka prezentovala 

svojím stánkom. Ponúkala v ňom výrob-
ky z tvorivých dielní, domácu plastelínu, 
detské knižky, maľovanie na tvár. Mnohé 
deti sa v stánku zdržali dlhšie, mohli si 
u nás kresliť a zahrať sa. Rodičom boli 
k dispozícii propagačné materiály o pri-
pravovaných akciách MC.
Kto bol na hodoch od začiatku, však 
vie, že v stánku sa aj maškrtilo. Ponúkali 
sa tu totiž koláče a zákusky zo súťaže 
„O najlepší hodový koláč“. Súťaž zorga-
nizovala MČ Vajnory a výťažok z preda-
ja koláčov venovala materskému centru. 
Ďakujeme! A ďakujeme aj ochotným 
gazdinkám, ktoré do súťaže tieto dob-
roty napiekli. Boli výborné, záujem o ne 
bol veľký. K hodnoteniu súťaže sa pridali 
aj členky MC Lienočka a udelili hneď 
ceny dve. Za najlepšiu tortu – karamelo-
vo-orieškovú – si ju odniesla Jana Šmi-
dová a ako najlepší zákusok bol ocenený 
krémeš z kuchyne Kataríny Kirthovej. 
Výherkyne dostali od nás balíček pre 
celú rodinu – časopisy, knižky a voľnú 
vstupenku na akciu MC Lienočka.
Celková suma za predaj hodových kolá-
čov a výrobkov vo výške 91,80 eur bude 
použitá na nákup pomôcok na pripra-
vované aktivity, na hračky a zariadenie 
herne.
Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom podporili náš stánok a tým aj 
materské centrum Lienočka. 

Michaela Vargová, členka MC
Foto: Anton Jakubáč

Milé mamičky, 
detičky a oteckovia!
Srdečne Vás pozývame na otvorenie 
sezóny 2010/2011 materského  
centra Lienočka, ktoré bude spojené  
s oslavou 4. narodenín a krájaním 
narodeninovej torty. Akcia sa bude 
3. 10. 2010 o 16.00 h v kultúrnom 
zariadení na Baničovej ulici vo 
Vajnoroch. Predstavíme Vám aktivity 
a kurzy, ktoré máme pripravené 
pre Vaše detičky na novú sezónu. 
Vstupné je dobrovoľné a veľmi nás 
potešia dobroty z vašej kuchyne. 
Tešíme sa na Vás! 

Vedenie Lienočky Daniela Šmidová

Rozvrh hodín v Materskom centre Lienočka

MC Lienočka na dožinkách a hodoch
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n  2. októbra 2010
V sobotu v čase od 9.00 – 12.00 h 
a od 14.00 – 17.30 h MC organizuje 
veľkú burzu jesenného a zimného 
oblečenia v KZ na Baničovej ulici. 
Bude sa predávať oblečenie pre 
deti do veľkosti 138, hračky a rôzne 
doplnky pre našich drobcov. 
Prihlasovanie a viac informácií 
na: hanzelovak@hotmail.com

n  3. októbra 2010
V nedeľu o 16.00 h vás srdečne 
pozývame na oslavu 4. narodenín 
MC Lienočka a zároveň s nami 
môžete otvoriť novú sezónu 
2010/2011. V rámci programu 
budete mať možnosť oboznámiť 
sa s pripravovanými aktivitami, 
predstavia sa deti s hudobnou 
školou Yamaha, vystúpia moderné 
gymnastky TJ Sokol Bratislava, 
budeme maľovať na tvár a spoločne 
sfúkneme sviečky na Lienočkinej 
narodeninovej torte.
Akcia sa bude konať v KZ  
na Baničovej ulici. 

Viac informácií 
o MC Lienočka nájdete na  

www.mclienocka.sk

V čom spočíva tvoja činnosť 
v Materskom centre Lienočka?
– Čo sa týka MC, mala som ročnú 
prestávku. Starší syn vlani nastúpil 
do škôlky, takže do kolektívu detí sa 
začlenil už tam. Narodila sa nám tiež 
mladšia dcérka a s ňou, ako s každým 
bábätkom, som zas mala iný program. 
Vlaňajšiu sezónu som teda „fungovala“ 
doma. 
Predtým som sa však v Lienočke anga-
žovala vo viacerých smeroch. Mojou 
pravidelnou dopoludňajšou aktivitou 
boli výtvarné a tvorivé dielne pre men-
šie deti šikovné ručičky – mini, viedla 
som spievanky počas poobedných 
herní, párkrát som tiež zorganizovala 
večerné tvorivé dielne pre mamičky. 
Pripravovala som, alebo som spolupra-
covala pri príprave viacerých veľkých 
akcií materského centra, ako napr. ak-
cie pri otvorení sezóny, mikulášske ve-
čierky, karnevaly, športové dni a pod. 
A ako členka som, samozrejme, pomá-
hala pri bežnom chode centra.
V tejto sezóne sa do materského centra 
rada vraciam. Chystám sa vziať si pod 
patronát práve spomínané „veľké“ – 
teda víkendové akcie v Lienočke. A ako 
členka vedenia budem mať na starosti 
aj veci spojené so zabezpečením a cho-
dom centra.
Koľko máš detí a ako sa volajú?
– Starší Matej má 5 rokov a mladšia Jul-
ka rok a pol.

Kto je kto v MC Lienočka
Aké je tvoje povolanie?
– Pôvodným povolaním som architekt-
ka. Profesijne ma to ťahá k dejinám ar-
chitektúry, k ľudovej architektúre a pa-
miatkam; v tejto oblasti som pracovala 
v podstate od skončenia školy až do ná-
stupu na materskú. Amatérsky som sa 
tiež venovala hudbe, dlhoročne som 
spievala v speváckom zbore Apollo.
Čo ťa viedlo angažovať sa v tejto 
organizácii?
– Vo Vajnoroch bývame 3 roky. Pred-
tým, kým sme bývali v Ružinove, sme 
s Maťkom veľmi radi chodili do tamoj-
šieho MC – známej Hojdany. Preto som 
hľadala niečo podobné aj tu. Vajnor-
ská Lienočka bola v tom čase pomer-
ne mladou organizáciou, no bola som 
rada, že aj tu sa našli mamičky, ktoré sa 
vedeli dať dohromady a založiť MC. No 
a ja som len nastúpila do rozbehnutého 
vlaku...
Čo ti to prináša?
– V prvom rade ma to baví. Som krea-
tívny človek, takže rada vymýšľam. No 
a pre deti, či s deťmi sa dá vymýšľať až 
- až. A beriem to tiež tak, že každý sme 
dostali zopár tých talentov, ktoré máme 
rozvíjať, napĺňať a odovzdávať druhým. 
Každý si hľadá nejakú službu, ktorá ho 
napĺňa. No a ja som si – pre toto obdo-
bie – našla práve prácu v centre. 
Aký je tvoj najkrajší zážitok z centra?
– Myslím, že to, že ma ostatné lie-
nočkárky prijali medzi seba. Ja som 
sem prišla ako cudzia, do neznámeho 
prostredia, medzi neznámych ľudí. No 
už pri prvej návšteve som v MC stretla 
„baby“ rovnakej vlnovej dĺžky, ako som 
ja. A tak som si tu našla aj kamarátky.
Dobrý pocit mám tiež z každej vydare-
nej akcie či kurzu. Ich ohodnotením je 
to, keď sa deťom aj ich rodičom páčia. 
A teší ma, keď vidím, ako sa zapájajú 
aj naše deti. Vtedy ma tak trochu chy-
tá nostalgia a spomínam na svoje det-
stvo. 
Zažila si aj niečo negatívne?
– Viem, že prísť k priestorom pre ma-
terské centrum nie je ľahké. Viem to aj 
zo skúseností a osudov iných MC. Tak-
že je fajn, že sa máme s deťmi vôbec 
kde stretávať. Nedá mi však nevyjadriť 
sa k tomu, čo ako negatívum vnímam 
ja. Sú to priestory, ktoré má naše MC 
k dispozícii. Herňu sme si vynovili, to 
áno. Je maličká, deti v nej neustrážime.  

DNES Ing. arch. Michaela Vargová, PhD., členka

➷čo nás čaká

Tie behajú po celej budove, ktorá je 
studená, miešajú sa pri tom kolízne 
prevádzky, čo nie je bezpečné, nevy-
hovuje to hygienickým požiadavkám 
a špecifikám detských zariadení. Na-
vyše, stačí sa poobzerať „do kútov“ – 
stavba už dosluhuje, múry vlhnú. Nad 
hygienickými zariadeniami vo vestibule 
treba prižmúriť obe oči (a zapchať si 
nos). Myslím si, že materské centrum 
s takým bohatým programom a rôzno-
rodou ponukou akcií a s tak ochotnými 
a schopnými mamičkami, ako je Lie-
nočka, by si zaslúžilo lepšie priestory. 
A zaslúžia si ich aj vajnorské deti.
Aké máš plány do budúcnosti?
– Plány do budúcnosti, hm... Tie, čo sa 
týkajú centra, som vlastne naznačila 
v úvodnej otázke. No a osobné plány? 
Skôr sa dá hovoriť o túžbach. A tie sú 
také bežné, aké mávajú mamy malých 
detí. Dúfam, že aj mne sa podarí zladiť 
všetko to, čo ma pri ich napĺňaní čaká.

Zhovárala sa Katarína Hanzelová
Foto: archív

MC Lienočka na dožinkách a hodoch
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Návrh programu:
n Otvorenie zasadnutia, prezentácia 
n Určenie overovateľov zápisnice, 
voľba návrhovej komisie 
1. Návrh na schválenie programu:
Návrh dodatku ... Štatútu hlavného 
mesta SR Bratislavy
2. Záznam z kontroly Vajnorskej podpornej 
spoločnosti,  s. r. o. – hospodárnosť s pridelenými 
dotáciami z rozpočtu MČ Bratislava-Vajnory 
za roky 2008 – 2010 
3. Návrh prenájmov parkovacích miest 
na Roľníckej ulici – prípad hodný osobitného zreteľa
4. Návrh rozšírenia využitia zdravotného 
strediska – prenájom

Rôzne:
5 a. Vzdanie sa funkcie konateľa Vajnorskej 
podpornej spoločnosti a návrh na schválenie 
konateľa a člena dozornej rady Vajnorskej 
podpornej spoločnosti
5 b. Žiadosť o odpredaj pozemkov v k. ú. Vajnory: 
„Návrh na odpredaj pozemkov v k. ú. Vajnory, 
parc. č. 2899/3 vo výmere 162 m2 a parc. č. 2899/16 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 26 m2“
ako prípad hodný osobitného zreteľa
5 c. Poverenie prednostu zabezpečením 
obmedzenia ekonomického plytvania v súvislosti 
so zneužívaním zákona č. 211/2000 Z. z.

Záver
Overovatelia zápisnice: Marián Zeman, 
Ing. Jozef Paulen    
Návrhová komisia: Róbert Vajda, 
Ing. Martin Gramblička
Predseda: Ing. Soňa Molnárová      
Prítomní: 8 (Pavol Fekete, Ing. Martin Gramblička, 
Marek Grebeči, Ing. Soňa Molnárová, 
Ing. Jozef Paulen, Róbert Vajda, Ing. Michal Vlček, 
Marián Zeman),
Neprítomní: 3 (Ing. Katarína Pokrivčáková, 
MUDr. Pavol Sýkora, Ing. Stanislav Uhlár 
Za: 8 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Paulen, Vajda, Vlček, Zeman)
proti: 0, zdržal sa: 0           
 

K bodu 1
Uznesenie č. 459/2010 zo dňa 
26. augusta 2010
Návrh dodatku Štatútu hlavného mesta SR 
Bratislavy

súhlasí
s návrhom dodatku Štatútu hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislavy 
Prítomní: 8 (Fekete, Gramblička, Grebeči, 

Molnárová,Paulen, Vajda, Vlček, Zeman)
Za: 8 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Paulen, Vajda, Vlček, Zeman),
proti: 0, zdržal sa: 0      

K bodu 2
Uznesenie č. 460/2010 zo dňa 
26. augusta 2010
Záznam z kontroly Vajnorskej podpornej 
spoločnosti,  s. r. o. ,
– hospodárnosť s pridelenými dotáciami 
z rozpočtu MČ Bratislava-Vajnory 
za roky 2008 – 2010

berie 
na vedomie Záznam z kontroly Vajnorskej 
podpornej spoločnosti, spol. s r. o.                     – 
hospodárnosť s pridelenými dotáciami z rozpočtu 
MČ Bratislava – Vajnory za roky 2008 – 2010.
Prišiel: Pokrivčáková a Uhlár.
Prítomní: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, 
Molnárová,Paulen, Pokrivčáková, Uhlár, Vajda, 
Vlček, Zeman)     
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Paulen, Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman), 
proti: 0, zdržal sa: 1 (Pokrivčáková)

K bodu 3
Uznesenie č. 461/2010 zo dňa 
26. augusta 2010
Návrh prenájmov parkovacích miest 
na Roľníckej ulici 
– prípad hodný osobitného zreteľa

schvaľuje
na obdobie desiatich rokov od podpisu nájomnej 
zmluvy ako prípad hodný osobitného zreteľa 
podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
za účelom usporiadania parkovania v lokalite 
námestia na Roľníckej ulici nájom ôsmich 
parkovacích miest v čase od 00:00 – 00:00 vo 
výške 80,00 eur podľa zmluvy pre subjekt 
TITOL, s. r. o., so sídlom prevádzkarne 
Roľnícka 116 v Bratislave v zmysle priloženej 
zmluvy s podmienkou, že prispejú podľa dohody 
o príspevku v prvej etape na  revitalizáciu 
námestia sumou nájomného na päť rokov, pričom 
táto suma je odvodená z VZN MČ Bratislava-
Vajnory č. 9/2008 zo dňa 16. 12. 2008 o dani 
za užívanie verejného priestranstva, po odpočítaní 
dokázateľných nákladov na úpravu predpolia 
svojich budov, a zároveň, že nájomná zmluva 
so subjektom bude podpísaná do 60 dní 
od schválenia uznesenia Miestnym zastupiteľstvom 
mestskej časti Bratislava – Vajnory. 
V prípade, že do tohto termínu nájomná zmluva 

nebude podpísaná, text uznesenia stráca platnosť.
Prítomní: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, 
Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, Uhlár, Vajda, 
Vlček, Zeman)
Za: 9 (Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, 
Pokrivčáková, Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman), 
proti: 0, zdržal sa: 1 (Fekete)

K bodu 4
Uznesenie č. 462/2010 zo dňa 
26. augusta 2010
Návrh rozšírenia využitia zdravotného 
strediska – prenájom 

schvaľuje
prenájom na obdobie 25 rokov od podpisu 
nájomnej zmluvy ako prípad hodný osobitného 
zreteľa podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov nehnuteľnosti vo výlučnom vlastníctve 
Hlavného mesta SR Bratislavy nachádzajúcich 
sa v k. ú. Vajnory, obec Bratislava – mestská časť 
Vajnory, okres Bratislava III zapísaných v katastri 
nehnuteľností na LV č. 2 a to:
a) pozemku – parc. č. 2693/1 o výmere 829 m2 
zastavanej plochy a nádvoria
b) stavby – jednopodlažnej budovy zdravotníckeho 
zariadenia, súp. č. 9231  postavenej na pozemku 
parc. č. 2693/1 o výmere 829 m2 zastavanej 
plochy a nádvoria

poveruje
starostu Mestskej časti Bratislava-Vajnory
 Ing. Jána Mrvu, aby dorokoval podmienky 
zmluvy na základe pripomienok poslancov MZ 
zo dňa 26. 8. 2010: 
25 rokov – doba nájmu
minimálne 8 zdravotných ambulancií
cenu nájmu na prvé 2 roky 1 000 € mesačne 
a ostatné roky 1 800 € mesačne
inflácia bude zohľadnená každoročne v cene 
nájmu podľa Národnej banky Slovenska náklady 
spojené s platením energií znáša nájomca
Termín: do 9. 9. 2010
Prítomní: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, 
Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, Uhlár, 
Vajda, Vlček, Zeman)          
Za: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Paulen, Pokrivčáková, Uhlár, Vajda, Vlček, 
Zeman), proti: 0, zdržal sa: 0 

K bodu 5a) Rôzne
Uznesenie č. 463/2010 zo dňa 
26. augusta 2010
Vzdanie sa funkcie konateľa Vajnorskej 
podpornej spoločnosti a návrh na schválenie 
konateľa a člena dozornej rady 

Uznesenia
z 30. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Bratislava–Vajnory 

konaného dňa 26. augusta 2010 vo Vajnoroch
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RIEŠENIE 
OSEMSMEROVKY 
z č. 07–08/2010

Tajnička: 
JED: 
Náš dedo vraví, že rum je jed, ...
... ale najviac je otrávený,
 keď ho nemá.

OSEMSMEROVKA
Tajničku uverejníme v budúcom čísle. 
Ak máte záujem, vylúštenie tajničky 
osemsmerovky môžte poslať na adresu:
Vajnorské novinky, MÚ Vajnory, 
Roľnícka 109, 831 07 Bratislava alebo  
na e–mail: redakcia@vajnory.sk. 
Vyžrebovaného výhercu 
odmeníme knihou. 
Veľa zábavy vám želá redakcia VN! 

– Ak Ti ľudia prekážajú, nemáš prečo žiť. 
Strániť sa ľudí, to je samovražda. 

L. N. Tolstoj

–Šťastie je predovšetkým v tom, 
čo dávame iným, a nie sebe!

Victor Hugo

– Slovo je dobrý nástroj, len treba vedieť 
na ňom hrať.    Andrej Plávka

– Byť niekým milovaný – to je veľký dar, 
ale udržať si lásku druhého je umenie. 
Umenie, ktorému sa treba naučiť. 

M. Gorkij

➷Múdrosti na mesiac september

M U R

Vajnorskej podpornej spoločnosti
berie na vedomie
vzdanie sa funkcie konateľa Vajnorskej podpornej 
spoločnosti Ing. Mária Schwaba
a schvaľuj e 
za konateľa Vajnorskej podpornej spoločnosti 
poslanca Ing. Michala Vlčeka 
a za členku dozornej rady poslankyňu Ing. Soňu 
Molnárovú
Odišiel Paulen. 
Prítomní: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, 
Molnárová, Pokrivčáková, Uhlár, Vajda, Vlček, 
Zeman)          
Za: 7 (Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Pokrivčáková, Uhlár, Vajda, Zeman,
proti: 0, zdržal sa: 2 (Fekete, Vlček)  

K bodu 5b) Rôzne
Uznesenie č. 464/2010 zo dňa 
26. augusta 2010
Žiadosť o odpredaj pozemkov 
v k. ú. Vajnory: 
„Návrh na odpredaj pozemkov v k. ú. Vajnory, 
parc. č. 2899/3 vo výmere 162 m2 
a parc. č. 2899/16 zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 26 m2“ ako prípad hodný osobitného 
zreteľa

neschvaľuje 
ako prípad hodný osobitného zreteľa 
podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
odpredaj  pozemkov v k. ú. Vajnory parc. č. 2899/3 
vo výmere 162 m2 a parc. č. 2899/16 zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 26 m2 za cenu 
100,00 € za 1 m2

Prítomní: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, 
Molnárová, Pokrivčáková, Uhlár, Vajda, Vlček, 
Zeman)
Za: 5 (Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Pokrivčáková, Zeman),
proti: 1 (Fekete), zdržal sa: 3 (Uhlár, Vajda, Vlček) 

K bodu 5c) Rôzne
Uznesenie č. 465/2010 zo dňa 
26. augusta 2010
Poverenie prednostu zabezpečením obmedzenia 
ekonomického plytvania v súvislosti so 
zneužívaním zákona č. 211/2000 Z. z. 

poveruje
prednostu miestneho úradu zabezpečiť 
odstránenie plytvania prostriedkov mestskej 
časti v súvislosti s generovaním a expedíciou 
odpovedí na žiadosti podľa zákona č. 211/2000 
Z. z. prostredníctvom zasielania požadovaných 
informácií na dobierku
Prítomní: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, 
Molnárová, Pokrivčáková, Uhlár, Vajda, Vlček, 
Zeman)
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Pokrivčáková, Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman), 
proti: 0, zdržal sa: 0 

Spracovala: Gabriela Zemanová

p H Y



TELEFÓNNY ZOZNAM 
MIESTNEHO ÚRADU MESTSKEJ 
ČASTI BRATISLAVA–VAJNORY
Servis pre občanov mestskej časti
02/4822 4448, 4870 0380, 
4371 2280
Sekretariát starostu:  4822 4412
Miestny kontrolór:  4822 4414

ODDELENIE 
VNÚTORNEJ SPRÁVY
Podateľňa  4822 4432
Matrika, ohlasovňa pobytu  
4822 4433
REFERÁT KULTÚRY, ŠPORTU,
ZAHRANIČNÉ VZŤAHY
Vajnorské novinky  4822 4423
Miestna knižnica  4371 2621
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– mesačník obyvateľov Mestskej časti Bratislava – Vajnory. 
– Vajnory. 
Ing. Mário Schwab, členovia: Mgr. Juraj Lauko,PhD., Soňa Molnárová a Katarína Pokrivčáková. 
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Vajnorské novinky
E–mail: redakcia@vajnory.sk
Internetová adresa: 
www.vajnory.sk

Čas a miesto konania volieb 
Mestská časť Bratislava-Vajnory podľa § 10 
zákona č. 346/1990 Zb. o voľbách do samosprávy 
obcí v znení neskorších predpisov určuje
štyri volebné okrsky a oznamuje, že:
Voľby do orgánov samosprávy obcí sa 
uskutočnia v sobotu 27. novembra 2010
 od 7.00 do 22.00 hodiny.
Miestom konania volieb sú nasledovné 
volebné miestnosti: 
Okrsok č. 1 (ulice Hospodárska, Kúkoľová, 
Rybničná č. 38/A, 38/N, 40/D, 59, 61/B, Šuty, 
Tibenského, Tomanova, Uhliská, Veľké Štepnice, 
Zbrody) 
Základná škola Jána Pavla II. 
v Bratislave-Vajnoroch, Osloboditeľská 27
Okrsok č. 2 (ulice Buzalkova, Čierny chodník, 
Pračanská, Pri mlyne, Príjazdná, Roľnícka č. 1 – 150, 
Šachorová, Šinkovské, Široká, súpisné čísla 12053, 
12055, 12190, 12195   a 12199, Za mlynom)
Základná škola Jána Pavla II. v Bratislave-
Vajnoroch, Osloboditeľská 27
Okrsok č. 3 (ulice Koncová, Kataríny Brúderovej, 
Pri Struhe, Roľnícka č. 151– 384, Rybničná č. 61/A, 
Za farou, Zátureckého)
Kultúrne zariadenie MČ Bratislava-Vajnory, 
Baničova 3.
Okrsok č. 4 (ulice Baničova, Dorastenecká, 
Jačmenná, Koniarkova, Kratiny, Na doline, Nad 
jazierkom, Nad Válkom, Osloboditeľská, Pod 
Válkom, Pri starom letisku, Rybničná č. 1 – 43 /
nepárne čísla/, Rybničná č. 2 – 34 /párne čísla/, 
Skuteckého, Šaldova)
Kultúrne zariadenie MČ Bratislava-Vajnory, 
Baničova 3

KURZY ANGLIČTINY   
✔ deti, dospelí, fi rmy a organizácie

✔ všetky úrovne
individuálne alebo skupinovo

ZŠ Osloboditeľská (Vajnory) 

Jazyková škola LUKRA, Mgr. Lucia Krátka     
Kontakt: 0903 427 429   

E-mail: lucia.kratka@stonline.sk

Tradičný textil 
Vtáčik

Vás pozýva do novootvorenej 
predajne na Roľníckej ul. 218

vo Vajnoroch

Po – Pi od 13.00 do 18.00 h
So od 9.00 do 12.00 h

MČ Bratislava – Vajnory 
a Farnosť Bratislava – Vajnory 

Vás srdečne pozývajú na 
slávnostnú prezentáciu novej 

vajnorskej publikácie

 KATARÍNA BRÚDEROVÁ 
– ľudová umelkyňa

 z Vajnôr
 dňa 3. 10. 2010 (nedeľa) o 15.00 h

vo Farskom klube T. Zemana 
za účasti autorov, vydavateľa 

a iných vzácnych hostí 
s možnosťou zakúpenia 

publikácie za 9,99 €.

SPECTRUM 
Realitná kancelária, 

ul. Pri Mlyne 54, 831 07 Bratislava

PONUKA:
◗ 4,5 ár. st. poz. na Tibenského ul.
◗ 4,5 ár. st. poz. na Tomanovej ul.
◗ 10 ár. st. poz. na Tibenského ul.
◗  6 ár. st. poz. v Nemeckej doline
◗ 12 ár. poz. Kratiny
◗ 10 ár. poz. pod lesom
◗ orná pôda – Sv. Jur

◗ RD – 2 izbový na Roľníckej ulici 
(spol. dvor) po rekonštrukcii
◗ RD – v Kráľovej pri Senci sam. 
stojaci na 4 ár. poz. po rekonštrukcii, 
zariadený.

KONTAKT: Alica Bruderová
Sprostredkovanie kúpy a predaja nehnuteľností

Tel. č.: 02/437 12 333, mobil: 0903 818 666

Neznámi vinníci vo štvrtok 15. júla 
rozbili altánok na detskom ihrisku 
Koniarkova, tým že vykopali a zlomili 
niekoľko bočných dosiek. 
Okrskár zistil, že 9 kusov bočných do-
siek na altánku chýba. Šetrením cez ka-
merový systém sa zistilo, že v tom čase 
bola na ihrisku partia mladých ľudí, ktorí 
sa tam zabávali. Okrskár niektoré osoby 
identifikoval. K podaniu vysvetlenia vy-
zval 20-ročného M. B. z Bratislavy. Ten 
sa  priznal, že v zlosti a pod vplyvom 
alkoholu poškodil altánok na ul. Koniar-
kova na detskom ihrisku. Svedkom 
bol aj prítomný 22-ročný F. R. z Vajnor.
Priestupca M. B. si bol vedomý svojho 
priestupku,  altánok chcel na svoje 
náklady opraviť. Bol ochotný zaplatiť 
blokovú pokutu za priestupok vo výške 
20 eur. Altánok je už opravený.

St. inšp. Dušan Giertli, okrskár Vajnory

Kamery odhalili 
páchateľa

Bežia oberačky, 
no tohtoročné vajnorské 

vinohrady dávajú 
slabú úrodu. Obdobne 

je tomu tak na celej 
Malokarpatskej 

vínnej ceste.
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Budujeme, opravujeme, 
aby Vajnory boli krajšie 

a lepšie sa tu žilo

 Našim žiakom už slúži nové 

multifunkčné školské ihrisko 

pri ZŠ Kataríny Brúderovej.

S podporou Ekofondu a pomocou 
miestneho úradu sa podarilo 

renovovať a zatepliť ZŠ Jána Pavla II.

Nové námestie 
bolo doplnené 
o krásne lavičky 
pred sv. Floriánom 
a aj pred  MÚ.

Vajnorské deti 
chodia už 
do novej škôlky.

Množstvo asfaltu a žlté rúry parkoviska sú už minulosťou. Potešil sa aj sv. Florián, 
ktorý už 160 rokov stojí na tom istom mieste, ale až teraz sa stal skutočnou 
dominantou námestia. V budúcnosti bude aj on odborne reštaurovaný.


